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۳۰ سال تا خانه‌دار شدن: میانگین زمان خرید مسکن در ایران

۳۰ سال تا خانه‌دار شدن: میانگین زمان خرید مسکن در ایران
فرحناز نعمتی هولاسو  -        خانوار با درآمد متوسط برای خرید واحد ۷۰ تا ۸۰ متری بین ۱۵ تا ۳۰ سال زمان نیاز دارد، این شاخص شکاف عمیق بین درآمد خانوار و هزینه های مسکن را نشان می دهد.

بسیاری از 
شرکت های ساختمانی 

هم‌اکنون نیز در 
حال استفاده از اهرم 
پیش فروش هستند 

و با ایجاد امکان 
پرداخت های بلندمدت، 

شرایطی فراهم 
می کنند تا خریداران 

ضمن بهره‌مندی 
از مزیت پرداخت 

تدریجی، از رشد قیمت 
مسکن در آینده نیز 

منتفع شوند.

رسول قربان نژاد کارشناس ارشد بازار مسکن با بیان اینکه وضعیت کلی 
بازار مسکن تحت تأثیر از عوامل کلان اقتصاد کشور است، گفت: در بررسی 
وضعیت بازار مسکن ابتدا باید به ذات و ماهیت اقتصاد کشور توجه داشت، 
چرا که اقتصاد ایران یک اقتصاد تورمی اســت و پارامترهای مختلفی در 
شــکل‌گیری آن نقش دارند.وی با اشاره به عوامل اثرگذار بر بازار مسکن 
افزود: نظام بانکی، خلق نقدینگی و نرخ ارز به عنوان پیشرانه اصلی و هدایتگر 
بازار مسکن شناخته می شوند و همه این مؤلفه ها در کنار مجموعه‌ای از 

متغیرهای دیگر، جهت‌گیری بازار مسکن کشور را تعیین می کنند.
 به طور کلی دو نوع تورم در اقتصاد کشورها مطرح است؛ تورم ناشی 
از فشار هزینه که در نتیجه نوسانات قیمتی و تغییرات هزینه ها به وجود 
می آید و تــورم در اثر افزایش تقاضا برای کالا یا خدمات در یک مقطع 
زمانی بروز کرده و موجب رشــد قیمت‌ها می‌شود.وی ادامه داد: تورم در 
بخش مسکن تورم در اثر افزایش تقاضا است و در بازه های زمانی مختلف، 
تحت تأثیر عواملی همچون رشد بازارهای موازی، نوسانات نرخ ارز و طلا 
و شرایط اقتصادی که امکان کسب سود در دیگر بازارها را فراهم می کند، 
شکل می‌گیرد و در نهایت سرمایه های سرریز شده از این بازارها به عنوان 

یک پناهگاه امن به سمت مسکن حرکت می کنند.

  نٌرٌمــشکنی در بازار مســکن؛ الگوهای گذــشته دیگر
پاسخگو نیستند

هرچند بازار مسکن در ایران ذاتاًً از الگوی دوره‌ای رونق و رکود پیروی 

می کند، اما در سال های اخیر شاهد نوعی »نُرُم شکنی« در این روند بوده‌ایم 
و تغییرات رفتاری بازار به گونه‌ای بوده که الگوهای گذشته دیگر قابل اتکا 
نیستند.وی با بیان اینکه ریسک های متعدد داخلی و خارجی موجب این 
تغییر الگو شده است، گفت: در سال های اخیر موضوعاتی همچون تحولات 
منطقه‌ای، ریسک های سیاسی و ورود متغیرهای مختلف با سرعت بالا به 
فضای اقتصادی کشور، ماهیت بازار مسکن را دگرگون کرده و پیش‌بینی 

آینده این بازار را دشوار ساخته است.

  شرط تعادل در بازار مسکن؛ ثبات ارز و مهار تورم
 تا زمانی که ثبات نرخ ارز برقرار نشود و برای تورم دامنه و چارچوب 
مشخص تعریف نگردد، نمی توان انتظار داشت که بازار مسکن به تعادل 
برسد و همچنان شاهد آشفتگی و عدم قطعیت در این بخش خواهیم بود

  خانه‌دار شدن با درآمد متوسط در ایران سه دهه زمان می برد
وی با اشاره چالش های موجود در شاخص استطاعت خانوار برای خانه‌دار 
شدن گفت: در ادبیات علمی حوزه مسکن، شاخصی تحت عنوان »شاخص 
استطاعت« تعریف می شود که نشان می‌دهد یک خانواده با درآمد متوسط 
در یک کشور، چند سال طول می‌کشد تا بتواند صاحب خانه شود. بر اساس 
برآوردهای فعلی، این شاخص در ایران عددی بین حدود ۱۵ تا ۳۰ سال 
اســت که بسته به منطقه، سطح درآمد و قیمت مسکن متغیر است. به 
عبارت دیگر، یک خانواده اگر هیچ هزینه دیگری نداشــته باشد و تمام 

افزایش سهم معادن 
در توسعه محلی از 

اولویت های وزارت صمت 
است

   معافیت تحریمی هند در بندر چابهار لغو 
می شود

 دولت ایالات متحده آمریکا اعلام کرد که معافیت تحریمی 
بندر چابهار در ایران که توســط هند توسعه داده می شود را 
لغــو می کند؛ اقدامی که به معنــای پایان دادن به معافیتی 
است که از ســال ۲۰۱۸ میلادی )۱۳۹۶ شمسی( در دوره 

اول ریاست جمهوری ترامپ برقرار بود.
 پایگاه خبری »ایندین اکســپرس« نوشت: دولت ایالات 
متحده آمریکا به رهبری دونالد ترامپ اعلام کرده است که 
معافیت تحریمی بندر چابهار در ایران که توسط هند توسعه 
داده می شود را لغو می کند؛ اقدامی که به معنای پایان دادن به 
معافیتی است که از سال ۲۰۱۸ در دوره اول ریاست جمهوری 
ترامپ برقرار بود. رژیم تحریم ها علیه این بندر استراتژیک از 
۲۹ سپتامبر، یعنی حدود ۱۰ روز دیگر، اجرایی خواهد شد

این اقدام که در اصل ایران را هدف گرفته است، پیامدهای 
منفی جدی برای هند نیز خواهد داشــت؛ چراکه این کشور 
به همراه ایران مشــغول توسعه بندر چابهار )ترمینال شهید 
بهشتی( بوده و از آن برای دسترسی به افغانستان و آسیای 
مرکزی استفاده می‌کرد. منابع آگاه گفته‌اند این تصمیم ضربه 
بزرگی به برنامه های هند برای توسعه این بندر راهبردی وارد 
می کند؛ بندری که در نزدیکی بندر گوادر پاکستان که توسط 
چین در حال توسعه است، قرار دارد.»توماس پیگوت« معاون 
اصلی ســخنگوی وزارت خارجه آمریــکا در بیانیه‌ای گفت: 
وزیر خارجه آمریکا در راســتای سیاســت فشار حداکثری 
رئیس جمهور ترامپ برای فشــار به ایران، معافیت تحریمی 
صادرشده در سال ۲۰۱۸ تحت »قانون آزادی و مقابله با اشاعه 
ایران« )IFCA( برای کمک به بازســازی افغانستان و توسعه 
اقتصادی را لغو کرده است. این تصمیم از ۲۹ سپتامبر ۲۰۲۵ 
اجرایی خواهد شد. پس از اجرایی شدن این لغو، افرادی که در 
بندر چابهار فعالیت می کنند یا در دیگر فعالیت های ذکرشده 
در قانون IFCA مشارکت دارند، ممکن است خود را در معرض 

تحریم های این قانون قرار دهند.

درآمد خود را پس‌انداز کند، بین ۱۵ تا ۳۰ سال زمان نیاز دارد تا بتواند یک واحد ۷۰ تا ۸۰ متری خریداری 
کند. این شاخص بیانگر شکاف عمیق میان سطح درآمد عمومی جامعه و قیمت مسکن در کشور است.

طرح هایی مانند مسکن مهر و نهضت ملی مسکن در دهه های گذشته راهکارهایی برای کاهش این فاصله 
بوده‌اند، اما امروز نیازمند پاسخ ها و راهکارهای تازه هستیم. کشورهای مختلف با اتخاذ سیاست های نوین 

توانسته‌اند قیمت ها را به ویژه در بخش اجاره کنترل کنند و ما نیز می توانیم از این تجربیات بهره ببریم.
یکی از مهم‌ترین الزامات در این مسیر، طراحی برنامه های مشخص برای ورود واحدهای مسکونی تازه ساخت 
به بازار است. اگر سازندگان ملزم باشند پس از تکمیل واحدها، آنها را به فروش یا اجاره عرضه کنند و در کنار 
آن اهرم های مالیاتی و نظارتی به شکل تسهیلگر و نه مداخله گر فعال شود، می توان زمینه بازگشت رونق به 

بازار مسکن و ترغیب سرمایه گذاران را فراهم کرد.

  نظارت دقیق مالی، پیش فروش را به ابزار توسعه مسکن بدل می کند
قربان نژاد با تأکید بر ماهیت تورمی اقتصاد ایران تصریح کرد: برای جذب سرمایه گذاران در بازار مسکن باید 
از ابزارهای متنوعی بهره گرفت. یکی از این ابزارها که در بسیاری از کشورها رایج است، سازوکار »پیش فروش« 
است. هرچند در گذشته به دلیل نوسانات شدید قیمتی، افزایش هزینه نهاده های ساختمانی و کمبود نقدینگی، 
پیش فروش با ریسک هایی همراه بود و گاهی سازندگان قادر به تأمین مالی پروژه ها نمی شدند، اما این موضوع 
راهکارهای قابل اجرا دارد.وی گفت: در برخی کشورها حساب های گردشی تحت نظارت دولت یا نهادهای 
حاکمیتی ایجاد می شود که در آن تمامی منابع مالی مربوط به پروژه در یک حساب مشترک میان نهاد ناظر 
و سازنده تجمیع و هزینه های ساخت مستقیماًً از آن پرداخت می شود. در پایان، مابه‌التفاوت منابع به عنوان 
سود سازنده محسوب می شود. این روش علاوه بر کاهش ریسک های مالی، اعتماد خریداران را افزایش داده 

و به جذب سرمایه کمک می کند.
بسیاری از شرکت های ساختمانی هم‌اکنون نیز در حال استفاده از اهرم پیش فروش هستند و با ایجاد امکان 
پرداخت های بلندمدت، شرایطی فراهم می کنند تا خریداران ضمن بهره مندی از مزیت پرداخت تدریجی، از 

رشد قیمت مسکن در آینده نیز منتفع شوند.
وی با اشاره به ضرورت بهره‌گیری از ابزارهای نوین مالی برای تقویت نقدینگی در بازار مسکن گفت: فروش 
متری مسکن در بازار سرمایه و انتشار اوراق مرتبط از جمله ظرفیت های مهمی است که می تواند به تأمین 
مالی جمعی در حوزه ساخت‌وساز کمک کند.سال گذشته بحث انتشار اوراق در بخش مسکن مطرح شد و 
این ابزار می توانست به عنوان تأمین مالی جمعی مورد استفاده قرار گیرد، اما تاکنون به مرحله اجرا نرسیده 
اســت. این روند نیازمند تعریف دقیق، ضوابط مشخص و فرهنگ سازی گسترده است. در برخی کشورها، 
ابزارهایی مانند توکنیزه کردن دارایی، استفاده از برخی رمزارزهای قانونی و حتی ایجاد کوین هایی به ازای 
هر متر مربع ملک به کار گرفته می شود و این کوین‌ها در بازار ثانویه قابل معامله هستند. این روش‌ها به 
طور مستقیم ضعف نقدشوندگی بازار مسکن را پوشش می‌دهند و امکان گردش سرمایه را افزایش می‌دهند

وی یادآور شــد: اصلی ترین مشــکل بازار مسکن در ایران کاهش »پتانسیل نقدشوندگی« است. زمانی 
که ســازندگان نتوانند به منابع مالی سریع و شفاف دسترسی داشته باشند، ناچار به استفاده از روش های 
پرریسک مانند پیش فروش می شوند که این امر در نهایت می تواند پروژه را با چالش‌های جدی مواجه سازد. 

اگر سازوکارهای نوین مالی به درستی راه‌اندازی شود، این مشکل تا حد زیادی برطرف خواهد شد.
راه‌اندازی کامل ابزار فروش متری مسکن می تواند ظرفیت بسیار بزرگی برای جذب سرمایه های خرد ایجاد 
کند. در این روش، حتی مبالغ کوچک و سرمایه های پراکنده مردم می تواند مانند آجرهایی در ساخت یک 

ساختمان به کار گرفته شود و در نهایت منجر به تأمین مالی پروژه های بزرگ مسکونی شود.
به گفته وی، شکل‌گیری این ظرفیت در بازار مسکن نه تنها به افزایش نقدشوندگی کمک می کند، بلکه 

شرایط تأمین منابع پایدار برای سازندگان را نیز تسهیل خواهد کرد.
قربان نژاد با اشاره به پدیده مهاجرت معکوس مستأجران در پی افزایش قیمت مسکن و اجاره بها گفت: 
برای تحلیل این موضوع باید یک گام به عقب بازگردیم و به تحولات ساختاری دهه ۷۰ توجه کنیم؛ دوره‌ای 
که با صنعتی شدن کلان شهرها، موج گسترده‌ای از مهاجرت از شهرهای کوچک و حاشیه‌ای به مراکز بزرگ 
شهری شکل گرفت.وی افزود: دلیل اصلی این مهاجرت، دسترسی به فرصت‌های شغلی بیشتر و درآمد بالاتر 
در کلان شهرها بود، اما اکنون با تغییر شرایط اقتصادی و رشد شدید هزینه‌های مسکن، پرسش مهمی در 
برابر سیاست گذاران قرار گرفته است که ضرورت بازنگری در شیوه تأمین مسکن کارمندان و اقشار متوسط را 
دوچندان می کند.در ساخت شهرک های کارمندی، کارگری یا پرسنلی باید کیفیت و دوام سازه ها در اولویت 
قرار گیرد. نباید به بهانه کاهش هزینه های اولیه، به ساخت مسکن با کیفیت پایین روی آورد، چرا که این 

اقدام طول عمر بنا را به شدت کاهش می‌دهد.

مواد معدنی حیاتی، ستون فقرات فناوری های سبز و اقتصاد 
دیجیتال را تشکیل می‌دهند و کشورها را بر آن داشته‌اند تا برای 
بهره برداری حداکثری از منابع طبیعی خود، سیاست های صنعتی 

فعالی را در پیش گیرند.
در بحبوحه گذار دوگانه جهانی به ســوی دیجیتالی شدن و 
پایداری، اهمیت بخش معدن به شکل چشمگیری افزایش یافته 
است. مواد معدنی حیاتی، ستون فقرات فناوری های سبز و اقتصاد 
دیجیتال را تشکیل می‌دهند و کشورها را بر آن داشته‌اند تا برای 
بهره برداری حداکثری از منابع طبیعی خود، سیاست های صنعتی 
فعالی را در پیش گیرند. با این حال، بسیاری از این سیاست ها به 
دلیل فقدان یک رویکرد سیستمی و ناهماهنگی، در دستیابی به 

اهداف خود ناکام مانده‌اند.
به طــور ســنتی، دولت‌ها سیاســت‌های معــدنی را در 
سیلوهای مجزا تدوین کرده‌اند. سیاست های مالیاتی، مقررات 
زیســت محیطی، قوانین کار و برنامه های توسعه فناوری اغلب 
بدون هماهنگی با یکدیگر طراحی می شوند. این رویکرد پراکنده، 
پیچیدگی های »زنجیره های ارزش جهانی« را نادیده می‌گیرد. 
امروزه، فرآیند استخراج، فرآوری و تولید تجهیزات معدنی در 
سطح جهان پراکنده شده است و هر کشور تنها در بخش های 

خاصی از این زنجیره فعالیت می کند.
سیاست های صنعتی مؤثر باید فراتر از نگاه صرف به »بخش« 
معدن رفته و بر »وظایف« و »پیوندها« در امتداد زنجیره ارزش 
تمرکز کنند. چالش اصلی کشــورها دیگر صرفاًً استخراج مواد 
خام نیست، بلکه ارتقا به بخش های با ارزش افزوده بالاتر مانند 
خدمات مهندسی، تولید تجهیزات پیشرفته یا توسعه نرم‌افزارهای 
تخصصی است. سیاست‌های سنتی اغلب در ایجاد این پیوندهای 
رو به جلو و عقب و توانمندسازی تأمین کنندگان داخلی برای 
ورود به این حوزه های پیچیده، ناتوان بوده‌اند. این امر به ویژه در 
بخش معدن که با هزینه های سرمایه گذاری اولیه، عدم تقارن 
اطلاعاتی شــدید و ریسک گریزی شــرکت‌های بزرگ معدنی 

مشخص می شود، اهمیت دوچندان دارد.
برای درک و طراحی سیاست های صنعتی در بخش معدن 
می توان از یک ماتریس ۲×۲ استفاده نمود که سیاست ها را بر 

اساس دو بُعُد کلیدی دسته بندی می کند:
۱- محور افقی )هدف سیاست(: سیاست های سمت عرضه 

در مقابل سمت تقاضا
سیاســت های ســمت عرضه: این سیاســت‌ها بر افزایش 
توانمندی های تولیدی شرکت های داخلی تمرکز دارند. نمونه ها 
شامل ارائه مشــوق های مالیاتی برای تحقیق و توسعه، ایجاد 
مراکز آموزشی و مهارت‌آموزی تخصصی، تأسیس زیرساخت های 
نوآوری و حمایت از دسترسی به سرمایه برای تأمین کنندگان 

کوچک و متوسط است. هدف اصلی، ساختن قابلیت ها است.
سیاست های سمت تقاضا: این سیاست ها با هدف ایجاد یا 
تضمین بازار برای محصولات و خدمات داخلی طراحی می شوند. 
ابزارهای رایج شامل مقرراتی است که شرکت های معدنی را ملزم 
به خرید درصد مشــخصی از کالاها و خدمات از منابع داخلی 
می کنــد، خریدهای دولتی، و ایجــاد پلتفرم هایی برای اتصال 
تأمین کنندگان داخلی به شرکت های بزرگ است. هدف اصلی، 

خلق بازار است.
۲. محور عمودی )ابزار سیاست(: مداخلات مبتنی بر بازار در 

مقابل کالاهای عمومی
مداخلات مبتنی بر بازار: این ابزارها با تغییر قیمت های نسبی، 
رفتار فعالان اقتصادی را تحت تأثیر قرار می‌دهند. مثال ها شامل 

یارانه ها، معافیت های مالیاتی، و تعرفه های گمرکی است.

بازآفرینی سیاست 
صنعتی در بخش معدن
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/06/29
شماره : 1953

 نوسازی باید به عدالت فضایی منجر شود، 
نه طرد اجتماعی

 عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی شهری ایران 
گفت: نوسازی باید به عدالت فضایی منجر شود، 

نه طرد اجتماعی
به گــزارش از شــرکت بازآفرینی شــهری، 
صدوسی‌ویکمین نشســت تخصصی »نوســازی 
و اعیانی ســازی در بافت های ناکارآمد شــهری« 
با حضور ۷۰۰ نفــر از متخصصان و علاقه مندان 
به صورت حضوری و برخط و توســط پژوهشکده 
ســوانح طبیعی برگزار شــد و به بررسی چرخه 
اعیانی ســازی، چالش های اقتصادی و اجتماعی و 

راهکارهای پیشگیری از طرد ساکنان پرداخت.
مجید روستا، عضو هیات مدیره شرکت بازآفرینی 
شهری ایران نوسازی را فرآیندی برنامه‌ریزی شده 
در ابعاد ایمــنی، اجتماعی–فرهنگی، اقتصادی و 
زیست محیطی برای ارتقای تاب‌آوری و حفظ هویت 

محلی تعریف کرد.
وی اعیانی سازی را پدیده‌ای بازار محور دانست 
که منجــر به افزایش ارزش زمیــن و جابه جایی 
ساکنان کم‌درآمد می شــود. چرخه معمول این 
گذار از فرســودگی و کمبود خدمات آغاز شده، با 
مداخلات نوسازی و ورود سرمایه ادامه یافته و با 
جهش قیمت و جابه جایی اجتماعی به اوج می‌رسد

روستا خاطرنشان کرد: سیاست گذاری صحیح، 
توجه به معیشــت ســاکنان و ایجــاد فضاهای 
شــهری باکیفیت می تواند مانع از تبدیل نوسازی 
به اعیانی ســازی شــود، هرچند گاهی این روند 

اجتناب ناپذیر است.
وی با استناد به تجارب جهانی و داخلی، رویکرد، 
قوانیــن و اولویت دادن به منافع جوامع محلی را 

تعیین کننده موفقیت پروژه ها دانست.
روستا گفت: سیاســت‌های مسکن حمایتی، 
حمایــت ویژه از مســتأجران، برقــراری تعادل 
اجتماعی- اقتصادی و برنامه‌ریزی یکپارچه میان 
دولت، شهرداری، بخش خصوصی و جامعه محلی 
در دستور کار قرار گیرد و هشدار داد که نوسازی 
بدون همراهی اقتصادی و فرهنگی، اثرات منفی 

اعیانی سازی را ناگزیر خواهد کرد.
کاوه حاجی علی‌اکبری، پژوهشگر توسعه شهری، 
مفهوم اعیانی سازی را از سال ۱۹۶۴ و توسط روث 
گلاس معرفی کرد و آن را »جزیره های نوسازی در 
دریای فرسودگی« نامید.وی چهار فرآیند اصلی این 
پدیده را شامل اسکان مجدد و تمرکز اجتماعی، 
تغییر در محیط ساخته شــده، تجمع فرهنگی و 
افزایش ارزش مســتغلات دانست و محرک هایی 
چون تقاضای مسکن، تغییر سبک زندگی، تحولات 
طبقاتی و سیاست های مسکن شهری را برشمرد.

حاجی علی‌اکبری سابقه اعیانی سازی در ایران 
را به دهه ۴۰ و پروژه بهجت آباد نســبت داد و از 
پروژه های خودمالکی و تجمع سازی از اواسط دهه 
۸۰ یاد کــرد.وی راهکارهایی از جمله مداخلات 
از پایین به بالا، سرمایه گذاری در زیرساخت های 
اجتماعی، پیش‌بینی مســکن اســتطاعت پذیر، 
تثبیت اجاره، پرهیز از تخریب های بزرگ و استفاده 
انعطاف پذیر از فضاهای رهاشــده را برای کاهش 

پیامدهای منفی پیشنهاد داد.
علی فرنام، مدیر گروه عمران و شهرسازی مرکز 
پژوهش های مجلس نیز ، اصل ۳۱ قانون اساسی و 
حق مسکن متناسب را یادآوری کرد و بحران اصلی 

بازار مسکن را »شکاف استطاعت« نامید.
وی هشدار داد: تهران در نسبت قیمت به درآمد 
خانوار در کنار گران ترین شهرهای جهان قرار دارد

فرنــام بــا اشــاره بــه اینکــه ۱۰ میلیون 
نفــر از ۱۹ میلیون ســاکن بافت هــای ناکارآمد 
 در خانه هــای ناپایــدار زندگی می کنند، فشــار

 بر مســتأجران و رکوردشکنی اجاره بها را چالش 
جدی دانست.

وی خواســتار انتقال تسهیلات بانکی به خود 
ساکنان شد و اقداماتی چون صدور پروانه استیجار، 
تخصیص بخشی از پروانه‌ها به مسکن استطاعت‌پذیر 
و استیجاری، بازنگری ضوابط پارکینگ و حمایت 
از واحدهای خرد را ضروری خواند.فرنام از تجربه 
کــره جنوبی در بازنگــری قوانیــن بازآفرینی و 
مشارکت ساکنان به عنوان الگو یاد کرد و نسبت 
به رشد حومه نشینی و فشار مضاعف بر بازار اجاره 

هشدار داد.

  امضای تفاهم نامه همکاری پستی ایران 
و ارمنستان

 تفاهم نامه همکاری شــرکت ملی پست ایران 
و پست ارمنســتان امضا شد؛ تفاهم نامه‌ای که بر 
توسعه خدمات پستی، بهبود لجستیک، گسترش 
تجارت الکترونیــک و افزایش حجم مبادلات دو 

کشور تأکید دارد.
به گزارش شامگاه از وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات؛ محمد احمدی؛ مدیرعامل شرکت ملی 
پست ایران و شوشان الکسانیان؛ مدیرعامل پست 
ارمنســتان در حاشیه بیست‌وهشــتمین کنگره 
اتحادیه پستی جهانی این تفاهم نامه را امضا کردند.

این تفاهم نامه با هدف تقویت و توسعه همکاری های 
پستی در چارچوب برنامه های توسعه اجتماعی و 

اقتصادی دو کشور منعقد شد.
دو طــرف در جریان این توافق بر حفظ منافع 
متقابــل، ارتقای کیفیت خدمــات و بهره برداری 

حداکثری از ظرفیت های موجود تأکید کردند.
بر اساس مفاد تفاهم نامه، همکاری ها شامل بهبود 
لجستیک توزیع مرسولات پستی، تبادل اطلاعات 
در حوزه خط مشی ها، توسعه تجارت الکترونیک و 

افزایش حجم مبادلات پستی خواهد بود.

افزایش سهم معادن در 
توسعه محلی از اولویت های 

وزارت صمت است

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: یکی از اولویت های ما این است که سهم معادن در توسعه محلی افزایش یابد و درآمدهای آن صرف اشتغال‌زایی و سرمایه گذاری در همان مناطق شود.
 سیدمحمد اتابک وزیر صمت،  در نشست با بیش از ۶۰ نفر از فعالان اقتصادی استان خراسان جنوبی با بیان اینکه حدود ۲۵ درصد ماشین آلات صنعتی کشور نوسازی شده است، اظهار کرد: بر اساس مصوبه 

شورای عالی معادن و با هدف تسریع در روند بهره برداری و فعال سازی ظرفیت های معدنی، بخشی از اختیارات واگذاری معادن به استان ها تفویض خواهد شد تا روند تصمیم‌گیری سرعت یابد.
وی بر ضرورت اجرای قانون واگذاری معادن بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی و ایمن سازی معادن زغال سنگ تاکید کرد و یادآور شد: این مسائل از اولویت های جدی وزارتخانه است.

وزیر صمت، با اشاره به ظرفیت های مرز مشترک خراسان‌جنوبی با افغانستان، توسعه روابط تجاری و تکمیل زیرساخت ها گفت: در صورت توسعه روابط تجاری، بدون تردید در مدت‌زمانی کوتاه شاهد تحول 
در سطح مبادلات تجاری، بازارها و سرمایه گذاری در منطقه خواهیم بود.اتابک با اشاره به اینکه استفاده از فرصت های مرزی، به ویژه با افغانستان ضروری است، لذا توسعه محورهای مواصلاتی با سرعت و دقت 
بیشتری تکمیل و ارتقا می یابد، گفت: استان خراسان‌جنوبی در ایام ۱۲ روز جنگ، توانست با هماهنگی دقیق بین استانداری، صنوف، تولیدکنندگان و دستگاه های اجرایی، عملکرد قابل قبولی در ثبات بازار ارائه دهد

 فضای روابط خارجی برای
 فعالان اقتصادی مساعد است

لیلا  جلیلوند       |       رئیس جمهور در نشســتی با جمعی از اعضای مجمع کارآفرینان ایران گفت: امروز علاوه بر فضای مساعد در روابط خارجی با 
کشورهای همسایه و دوست، اتحادیه هایی چون شانگهای، بریکس و اوراسیا نیز فرصت های بسیار خوبی برای همکاری شما با طرف های خارجی 

فراهم کرده است.

۶۵۰ میلیون حساب بانکی؛ پنج برابر میانگین جهانی
 با عبور تعداد حساب های بانکی از ۶۵۰ میلیون فقره، ایران حالا با یکی از بزرگ ترین چالش‌های 
مالی خود روبه‌روســت؛ حساب های راکد و فراموش شده‌ای که نه تنها پنج برابر میانگین جهانی‌ 

هستند بلکه به بستری برای پولشویی، فرار مالیاتی و فعالیت های غیرقانونی تبدیل شده‌اند.
 شاید روزی به هر دلیلی در یکی از بانک ها حساب باز کرده باشید اما سالهاست که دیگر 
به سراغ آن نمی‌روید و راکد شده است؛ این داستان میلیون ها حساب بانکی از یاد رفته است 
که حالا رقم آن به ۶۵۰ میلیون فقره رسیده که پنج برابر میانگین جهانی بابت سرانه حساب 
های بانکی است.بسیاری از افراد نمی دانند که چند حساب در بانک های مختلف دارند؛ همین 
موضوع باعث شــده که بحث پولشویی و معضل حســاب های اجاره ای برای فرار مالیاتی و یا 
انجام فعالیت های اقتصادی غیرقانونی و حتی تبادل پول برای انجام اقدامات خلاف امنیت ملی 
از سوی دستگاه های ناظر مطرح شود؛ برای حل بخشی از این معضل راه اندازی سامانه ای در 
دستور کار قرار گرفته تا درخواست های مردم برای بستن حساب های مازاد خود را مدیریت کند

واقعیت این اســت که یکی بسترهای مهم پولشویی، حساب های بلاتکلیفی هستند که در 
اختیار مردم قرار دارند؛ البته بیشتر افراد درباره وجود چنین حساب هایی یا اطلاع ندارند یعنی 
افتتاح آنها را فراموش کرده اند یا اینکه بدون گردشی در کشوی میزها قرار گرفته و هیچ فعالیتی 
با آنها صورت نمی گیرد.براساس آمار بانک مرکزی مجموع تعداد حساب های ایرانیان در بانک 
های مختلف به حدود ۶۵۰ میلیون فقره می رسد یعنی هر فرد ایرانی بالای ۱۸ سال، به طور 
متوســط ۹ حساب بانکی دارد در حالی که این شــاخص در دنیا بین ۱.۵ تا ۲ حساب است و 
بیشتر مردم جهان فعالیت های بانکی خود را با دو حساب انجام می دهند.هشدار مرکز اطلاعات 

مالی به موسسات خیریه/ شناسایی حدود ۴ هزار صندوق قرض‌الحسنه
نخستین جلسه شورای راهبردی توسعه فناوری های نوین مالی در حوزه بانکی برگزار شد

در ۲ سال آینده تعداد حساب ها نصف می شودموضوع بستن حساب های غیرفعال و راکد 
سالهاست که مورد تاکید بانک مرکزی و نهادهای ناظر در حوزه پولشویی و فرار مالیاتی قرار دارد 
زیرا همانگونه که گفته شد، ۶۵۰ میلیون حساب بانکی سپرده غیربسته شده برای افراد بالای 
۱۸ ســال در کشــور وجود دارد که قریب به اتفاق این حساب ها از سوی عموم مردم استفاده 
نمی شــود؛ از این رو بانک مرکزی قصد دارد این تعداد را در دو ســال آینده به ۳۵۰ میلیون 
 کاهــش دهد و در مرحله بعد به دنبال رسیدن به میانگین جهانی یعنی حداکثر دو حســاب

 برای هر فرد است.
مطالعات مراکز تحقیقی بانکی نیز در این زمینه نشان می دهد که بیشتر مردم از ۲ یا حداکثر 
۳ حساب خود استفاده می کنند و بقیه حساب های آنها بدون استفاده است؛ حتی ممکن است 
مانده‌ای در این حساب ها وجود داشته باشد که متاسفانه دور از دسترس صاحبان این حساب ها 
قرار دارد و افراد نمی توانند از آن استفاده کنند. به همین دلیل اگر بخواهند درخواستی از بانک 
داشته باشند تا آن حساب را ببندند، شاید به دلایلی چون بُعُد مسافت، مشغله کاری و ....، امکان 
مراجعه حضوری به شعب بانک را نداشته و به همین دلیل این مسئله باعث شده تعداد حساب 

های سپرده زیاد شود.سوءاستفاده احتمالی از این حساب ها سبب شده تا مراجع قضایی درخواست 
ســاماندهی حساب های بانکی را داشته باشند زیرا در مواردی به دلیل بی اطلاعی، غفلت و یا 
دلایل انسان دوستانه، اشخاص حساب خود را در اختیار دیگران اعم از سایر هموطنان و یا اتباع 

غیرمجاز خارجی قرار داده اند که باعث بروز مشکلات قانونی و قضایی شده است.

  ایجاد درگاهی در اینترنت برای ارسال درخواست مسدودی حساب های مازاد
مشکلات پیش آمده ناشی از حساب های اجاره ای، بانک مرکزی را بر آن داشته در آینده 
نزدیک، یک درگاه اینترنتی ایجاد کند تا مردم بتوانند تمامی حســاب های ســپرده خود را در 
همه حالت ها، چه مسدود، بسته و یا فعال را از ابتدای بازگشایی مشاهده کنند و حسابی را که 

احساس می کنند به آن نیازی ندارند، ببندند.
در صورت راه اندازی این سامانه افراد می توانند با ارسال دستور مسدودی حساب از طریق 
این سامانه به بانک مرکزی، درخواست بستن آن حساب را کنند. بانک مرکزی نیز دستورها را 
جمع کرده و به بانک های مذکور اعلام می کند و اگر مانعی برای بستن حساب وجود داشته 
باشد، آن مانع را بررسی کرده و با ارسال پیامک به صاحب حساب، اعلام می کند که مانع چیست 
تا فرد بتواند اقدام به برداشــتن آن مانع کند؛ از جمله دلایلی که می تواند مانع بستن حساب 
 شود، دستور توقیف قضایی و یا اتصال حساب به دسته چکی باشد که هنوز به بانک تحویل داده

 نشده است.
البته این موانع بسیار محدود هستند و عمده حساب ها قابلیت بسته شدن را دارند، ولی باید 
درخواست بستن از طریق خود افراد صورت گیرد، بنابراین از طریق در این درگاه درخواست ها 
جمع شده و برای بانک های مذکور ارسال می شود. بانک مربوطه نیز مانده حساب را به شماره 
فرد که در زمان ثبت درخواســت به بانک مرکزی اعلام کرده، با پیامک می فرســتد و سپس 
فرآیند واریز وجه به شــماره حســاب اعلامی از سوی فرد انجام می گیرد و سپس حساب فرد 

درخواست کننده بطور کامل بسته می شود.بر همین اساس حساب هایی که بسته شده امکان 
فعالیت ندارد و فقط تاریخچه ای درباره آن حســاب باقی می ماند که این حســاب روزی فعال 

بوده و گردش داشته است.

  درخواست افراد درباره بستن حساب باید اجرا شود نه اینکه مسدود شود
نکته دیگری که درباره ساماندهی حساب های بانکی وجود دارد، این است که برخی از بانک 
ها متاسفانه اقدام به مسدودی حساب می کنند نه بستن آن؛ یعنی آن حساب را نمی بندند، 
ولی اگر فرد صاحب حساب درخواست بستن حساب را داشته باشد باید آن حساب بطور کامل 
بسته شود نه اینکه مسدودی حساب صورت گیرد و بانک مرکزی قصد دارد حساب ها ببندد 
تا مشکلی برای افراد ایجاد نشود.بیشتر مردم نیز وقتی به بانک ها مراجعه می کنند، درخواست 
بستن حساب را دارند اما بانک ها حساب ها را مسدود می کنند، به همین دلیل مردم فکر می 
کنند که شاید ۳ تا ۴ حساب بیشتر ندارد، اما وقتی اطلاعات حساب های آنها منتشر می شود، 

می فهمند که تعداد حساب های بیشتری در تملک آنها قرار دارد.
نباید از این نکته غافل شــد که بسیاری از مردم از خاطر برده اند که چنین حســاب هایی 
دارند؛ زیرا گاهی ممکن اســت برای ضمانت وام افراد دیگر مجبور به بازگشــایی آن شده اند و 

فراموش کردند که پیش از این چنین حسابی داشته اند یا اینکه دیگر احتیاجی به آن ندارند.

  اقدامی موثر در راستای مبارزه با پولشویی است
ســاماندهی حســاب های بانکی می تواند موضوع حساب های اجاره ای را که بستری برای 
پولشویی و اقدامات خلاف قانون است، تعیین تکلیف کند. یعنی اگر فردی یک حساب بانکی را 
اجاره کند، فرد اجاره دهنده هر زمان می تواند تصمیم بگیرد که آن حســاب را ببندد و در هر 

لحظه این اقدام را انجام می دهد، مانده آن را به حساب دیگری منتقل کند.
این کار سبب می شود تا فرد اجاره کننده نیز درباره اجاره کردن حساب افراد دیگر با احتیاط 

رفتار کند و آن حساب ها قابل ردیابی خواهد بود.
همزمان با برنامه وزارت کشور نیز با توجه به اینکه این روزها درحال ساماندهی اتباع خارجی 
در کشور است، می تواند با همکاری بانک مرکزی به اتباعی که بصورت قانونی در کشور حضور 
دارند، مجوز افتتاح حساب بدهد تا این افراد بتوانند با نام و حساب خود رفتارهای مالی داشته 
باشند و بانک مرکزی نیز از طریق آن بر فرآیندهای مالی آنها نظارت کند تا دیگر نیازی به اجاره 

حساب ها از افراد مختلف ایرانی نباشد.
البتــه بانک مرکزی باید تمامی جوانب این اقدام از جمله آموزش و گزارش های دوره را به 
مردم اطلاع رسانی و مدنظر قرار دهد تا هیچ اشکالی برای ملت ایران ایجاد نشود و حتی آنهایی 
که دســترسی به اینترنت ندارند یا بی سواد هستند نیز در اجرای این تصمیم صدمه نبینند و 

بانک مرکزی نیز به بهترین صورت این اقدام را انجام دهد.

به گزارش از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان امروز پنجشنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۴، در نشستی با جمعی 
از اعضای »مجمع کارآفرینان ایران« پس از گوش سپردن به دیدگاه ها، دغدغه ها و مطالبات ۱۱ تن از آنان و 
نیز سخنان رئیس کل بانک مرکزی و وزیران جهاد کشاورزی و امور اقتصادی و دارایی، درباره برخی مطالب 

ارائه شده در جلسه از سوی مدعوین توضیحاتی ارائه کرد.
رئیس جمهور در پاسخ به درخواست مطرح شده برای همراهی کارآفرینان و فعالان اقتصادی بزرگ در 
سفرهای خارجی‌اش اظهار داشت: این نکته همواره مورد تاکید بنده بوده و اساسا باور داریم که هدف اصلی 
سفرهای ما تسهیل بستر فعالیت و تولید و تجارت شماست. امروز علاوه بر فضای مساعد در روابط خارجی 
با کشورهای همسایه و دوست، اتحادیه هایی چون شانگهای، بریکس و اوراسیا نیز فرصت های بسیار خوبی 

برای همکاری شما با طرف های خارجی فراهم کرده است.
پزشکیان با تاکید بر پشتیبانی دولت از فعالیت های فعالان اقتصادی در خارج از کشور اضافه کرد: تلاش 
ما این اســت که اســنپ بک فعال نشود، اما در هر صورت با توجه به فضای دوستانه روابط با همسایگان و 
دوستان و نیز سازمان های منطقه‌ای که در آنها عضو هستیم، وضعیت برای همکاری ها و داد و ستد شما 
بسیار مساعد است. شما هم به نوبه خود تلاش کنید با نظارت دقیق بر کیفیت کالاها و خدمات صادراتی، 

ذهنیت ها نسبت به محصولات ایرانی مخدوش نشود.
وی با اشــاره به گلایه های مطرح شــده درباره ناترازی ها گفت: این ناترازی ها به ما ارث رسیده و دولت 
چهاردهم تلاش زیادی برای سامان دادن به این وضعیت داشته است. به عنوان مثال ساز و کارهای گمرکی 
واردات تجهیزات مورد نیاز برای تاسیس نیروگاه های خورشیدی را کاملا تسهیل کردیم تا واحدهای تولیدی 

و صنعتی حداقل برای تامین برق خود بتوانند راحت تر و سریع تر اقدام کنند.
رئیس جمهور ســامان دادن به توزیع بودجه میان سازمان ها و نهادهای ناکارآمد، جمع آوری گازهای 
مشعل و اقدامات مشابه را از دیگر گام های دولت برای مقابله با کسری بودجه و توأمان افزایش درآمد عنوان 
کرد و اظهار داشــت: در جلساتی که برای پیگیری اجرای طرح های مربوط به جمع آوری گازهای مشعل 
داریم، مصوب کردیم که هر قانون یا مقرراتی که به هر شکل و مقدار، مانع تسریع تکمیل این طرح هاست، 
حذف یا اصلاح شوند تا هم از هدر رفتن ثروت ملی و هم از ایجاد آلودگی محیط زیست جلوگیری کنیم

پزشکیان با اشاره به نشست قبلی خود با اعضای مجمع کارآفرینان ایران و توافق برای برگزاری مستمر و 
منظم این جلسات، افزود: راهکار موثرتر برای ایجاد هماهنگی و همکاری بین ما و شما برای رفع مشکلات 
و موانع، این است که کارگروهای تخصصی در موضوعات مطرح از جمله پولی، اقتصادی، مالیاتی و غیره، 
با حضور نمایندگان شما و دستگاه های دولتی، ایجاد شده و جلسات کاری آنها منظم برگزار و نتایج این 

جلسات ماهی یک بار به دولت ارائه شوند.
رئیس جمهور تصریح کرد: برای رفع مشکلات در زمینه های مختلف از جمله آب، محیط‌زیست، انرژی 
و توسعه، گروه های مطالعاتی علمی و کارشناسی ایجاد کرده‌ایم و دانشگاه ها را نیز درگیر کار کرده‌ایم. به 
عنوان مثال با توجه به کمبود آب در تهران و مناطق اطراف، از این گروه ها خواســته‌ایم که موضوع را به 
شــکل جامع و با لحاظ همه جوانب اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و امنیتی، بررسی و بهترین و موثرترین 

راهکارها را ارائه دهند.

دهک بندی‌ خانوارها بر اساس چه معیاری انجام می گیرد؟
 اینکه »کدام دهک هستیم« و »دهک بندی بر اساس چه معیارهایی صورت می گیرد«، دو 
پرسش تکراری این روزها در جامعه است که با اجرای قانون حذف دهک های پردرآمد، باز هم 
نقل محافل و فضای مجازی شده اما یک پاسخ بیشتر ندارد: داده های پایگاه رصد رفاه ایرانیان

 پیگیری خبرنگاران از مســئولان به ویژه سخنگوی دولت برای یافتن جزئیات بیشتری از 
دهک بندی خانوارها و تشــخیص اینکه چطور خانوارهای مشمول یارانه شناسایی می شوند، 
موجب برگزاری نشستی با موضوع »طرح رصدخانه رفاه ایرانیان« به میزبانی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی شد. نشستی که اطلاعات قابل توجهی را در مورد نحوه ارزیابی خانوارها ارائه کرد

یکی از پرســش های مهم درباره این پایگاه اطلاعاتی، این بود که هر خانواده بر اســاس چه 
معیارهایی در یک دهک درآمدی قرار می‌گیرد که کارشناسان در این نشست آمار دهک های 

مختلف پایگاه رصد رفاه ملی ایرانیان را ارائه کردند.
مطابق گزارش ها، از ســال ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۸ پایگاه رفاه ایرانیان مطالعاتی انجام داد که منجر 
به حذف تعدادی از خانواده ها از فهرست یارانه بگیران شد؛ این اقدام تا سال ۱۳۹۸ ادامه یافت، 
اما به ســه دهک بالای درآمدی تعلق نگرفت. در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، با تصمیم دولت و 
در قالب اصلاحات قانونی، برخی از افرادی که دوباره مشــمول شده بودند، به سیستم پرداخت 

یارانه بازگشتند.
با این حال، در قانون بودجه ســال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳، بحث حذف یارانه دهک های بالای 
درآمدی دوباره مطرح شد. این موضوع همچنان در قانون بودجه ۱۴۰۴ نیز وجود دارد. در نتیجه، 
تعامل دولت و مجلس با مردم در این زمینه تاکنون به گونه‌ای بوده که جامعه در نوعی بلاتکلیفی 
قرار داشته و نارضایتی از این وضعیت ادامه دارد در حالی که هنوز هم مشخص نیست که حذف 

دهک ها در سال آینده قطعی است یا سیاست جدیدی جایگزین خواهد شد.
پایگاه رصد رفاه ایرانیان برای تقسیم بندی خانوارها و شناسایی سه دهک بالای درآمدی، بر 
اساس شاخص های اجتماعی و اقتصادی، به عنوان اقشار برخوردار شناخته می شوند. بر همین 
اساس، جامعه به ۱۰ گروه تقسیم می شوند که در هر گروه ۱۰ درصد جامعه جای می گیرند، 

اما بررسی وضعیت مالی در ســطح این دهک ها متوقف نمی شــوند و حتی هر کدام از آنها به 
گروه های ۱۰ دسته ای جزئی تر تقسیم می شوند.

طی ۵ ماه گذشته از سال ۱۴۰۴، ضمن حذف کامل خانوارهای واقع در دهک دهم، بارها در 
اخبار و گفته های مسئولان موضوع حذف سه گروه بالای دیگر در این لیست نیز مطرح شده 
است، یعنی دهک ۷، ۸ و ۹، در حالی که این موضوع نیز بارها از سوی احمد میدری وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بیان شده که شاخص قطعی و مشخصی که بتوان بر اساس آن مردم را به 

درستی در دهک های مشخص گروه بندی کرد وجود ندارد.
بررسی های میدانی نیز نشان داده است که شاخص های موقتی یا غیر حقیقی نیز بر دسته 
بندی افراد تاثیر گذار بوده است، اما در این گزارش تلاش می شود ابتدا در مورد شاخص های 
مربوط به دهک بندی گروه ها اطلاعاتی ارائه و سپس دغدغه ها و چالش های پیش روی مردم 

در کنار مسئولان مطرح شود.
پایه و اساس اولیه اطلاعات پایگاه رصد رفاه ملی ایرانیان از مرکز آمار ایران دریافت می شود، 
بر همین اساس آمار به صورت خام بوده و نبود دسترسی به اطلاعات در اختیار نهادهایی مانند 
سازمان امور مالیاتی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، ای نماد، ثبت نشدن کامل اطلاعات مالی، 

ملکی و بانکی افراد در سامانه های دولت، خودداری مردم از ارائه اطلاعات شفاف مالی، قاچاق 
و ترس مردم از تاثیرگذاری اطلاعات دقیق بر روند زندگی و معیشت آنان در کامل نبودن این 

اطلاعات تاثیر گذار بوده است.
اما بررسی این اطلاعات خام نیز خالی از لطف نیست و می توان به آن نگاه تحلیلگرانه داشت، 
رصدگران پایگاه رصد رفاه ملی ایران بر اساس شاخص های داده های بانکی)پردازش شاخص های 
سامانه شاپرک(، خودرو، ملک، حمایت ها، سلامت، حقوق و بازار بورس انجام می گیرد و مدام 

بر نسبی و ناکامل بودن آنها نیز تاکید می شود.
به گفته این رصدگران برخی شــاخص ها مانند بیماری خاص، بازنشستگی، تحت حمایت 
ســازمان های حمایتی بودن و زنان سرپرست خانوار امتیاز مثبت به نفع خانوارها به شمار می 

آید و می تواند در وضعیت یارانه دریافتی آنان موثر باشد.
یکی از نتایج به دســت آماده از بررسی همین شــاخص ها در قالب داده های هزینه و درآمد 
مربوط به سال ۱۴۰۳ ارقام قابل توجهی را نشان می دهد که بر این اساس اعداد مربوط به هزینه 

سالانه هر دهک بدین ترتیب است:
دهک ۱: ۵,۹۱۹,۹۱۹ معادل پنج میلیون و ۹۱۹ هزار و ۹۱۹ ریال

دهک ۲: ۹,۷۶۱,۸۸۸ معادل ۹ میلیون و ۷۶۱ هزار و ۸۸۸ ریال
دهک ۳: ۱۲,۳۷۱,۶۹۷ معادل ۱۲ میلیون و ۳۷۱ هزار و ۶۹۷ ریال
دهک ۴: ۱۶,۲۷۴,۸۸۸ معادل ۱۶ میلیون و ۲۷۴ هزار و ۸۸۸ ریال
دهک ۵: ۱۷,۷۰۶,۵۱۳ معادل ۱۷ میلیون و ۷۰۶ هزار و ۵۱۳ ریال
دهک ۶: ۱۹,۶۷۳,۱۶۶ معادل ۱۸ میلیون و ۶۷۳ هزار و ۱۶۶ ریال
دهک ۷: ۲۲,۳۹۶,۰۹۷ معادل ۲۲ میلیون و ۳۹۶ هزار و ۹۷ ریال

دهک ۸: ۲۷,۷۵۳,۸۸۶ معادل ۲۷ میلیون و ۷۵۳ هزار و ۸۸۶ ریال
دهک ۹: ۳۳,۵۳۲,۷۲۳ معادل ۳۳ میلیون و ۵۳۲ هزار و ۷۲۳ ریال

دهک ۱۰: ۶۳۲,۸۲۳,۲۵۰ معادل ۶۳۲ میلیون و ۸۲۳ هزار و ۲۵۰ ریال
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/06/29
شماره : 1953

وزیر نفت از پیگیری دستاوردهای هجدهمین کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه و برنامه‌ریزی برای برگزاری کمیسیون نوزدهم در تهران خبر داد.
 محسن پاک نژاد، وزیر نفت پس از دیدار و گفت‌وگو با سرگئی تیسیلیوف، وزیر انرژی فدراسیون روسیه و الکسی میلر، مدیرعامل شرکت گازپروم روسیه از پیگیری دستاوردهای هجدهمین کمیسیون مشترک 

همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه و برنامه‌ریزی برای برگزاری کمیسیون نوزدهم در تهران خبر داد.
پاک نژاد گفت: در این دیدار پیرو نشست اخیر رؤسای جمهوری ایران و روسیه در اجلاس شانگهای، موضوع های مرتبط با کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و روسیه مطرح شد.

دستاوردهای هجدهمین کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که در مسکو برگزار شد، نیازمند پیگیری های بیشتر بود که در این نشست پیگیری ها به طور 
جدی بررسی شد.

برخی محورهای همکاری نیاز به بازنگری و گفت‌وگو داشت که مجدداًً بحث و بررسی شد و به نتیجه رسید.

تقویت همکاری های 
اقتصادی ایران و روسیه در 
آستانه کمیسیون نوزدهم

 ستادهای توسعه منطقه‌ای تشکیل می شود

ابوالفضل حمیدی     |         وزیر امور اقتصادی و دارایی در گردهمایی سراسری مدیران کل امور اقتصادی و دارایی استانهای این وزارتخانه، از تشکیل 
ستادهای توسعه منطقه‌ای به منظور حل سریع تر چالش های اقتصادی کشور خبر داد.

سید علی مدنی‌زاده در سخنان خود در دومین روز گردهمایی سالانه مدیران ادارات 
کل استانی وزارت امور اقتصادی و دارایی، گفت: در راستای اجرای قانون برنامه هفتم 
توسعه به طور خاص، تکلیف وزارت اقتصاد و اولویت اول ما در این قانون، رشد تولید 

است که لازمه تحقق آن، رشد سرمایه گذاری است.
وزیر اقتصاد در تشریح انتظارات خود از مدیران کل استانی بیان داشت: همان طور 
که آقای پزشکیان گفتند که استانداران، رئیس‌جمهور استان هستند؛ شما هم وزیر 
اقتصاد در استان خودتان هستید و بحث تفویض اختیار حداکثری به استان ها، هم 

اکنون توسط معاون توسعه مدیریت و منابع وزارتخانه در حال تدوین است.

وی بــا تأکید بر اینکه از این پس، مدیران اســتانی، در تدوین و اجرای برنامه ها 
دخالت خواهند داشت، گفت: به عنوان مثال اگر قرار بر تحقق نرخ رشد هشت‌درصدی 
در استان ها باشد، این برنامه، در همه ابعاد، در استان ها شکسته می شود و باید رشد 
هشت‌درصدی در تک تک استان ها محقق شود تا به میانگین کشوری مدنظر برسیم.

مدنی‌زاده تأکید کرد: سیاست وزارت اقتصاد، حمایت حداکثری از مدیران استانی 
است و تمام تلاش ما این است که جایگاه مدیران استانی تقویت شود، چون شما هستید 
که قرار است برنامه های کلان اقتصادی کشور را محقق کنید و طبیعتاًً ازاین پس، ارزیابی 
مدیران هم بر این اساس خواهد بود که چقدر توانسته‌اند شاخص ها را تحقق بخشند

وی با تأکید بر اینکه، باید تفویض اختیار به مدیران اقتصادی، حداکثری باشد، تصریح کرد: وقتی قرار است 
شما وزیر اقتصاد در استان خودتان باشید، باید اختیارات لازم را هم داشته باشید.

مدنی‌زاده بیان کرد: این نیازمند یک تفویض اختیار حداکثری با اعداد و ارقام مشخص است که معاونت توسعه 
مدیریت و منابع وزارت متبوع، باید نسبت به تدوین آئین نامه آن اقدام نماید.

وزیر اقتصاد ادامه داد: ما در سطح وزارتخانه، ۳ نگاه راهبردی داریم که یکی از آنها استفاده حداکثری از بخش 
خصوصی است به این معنا که ما دولتی ها باید کنار برویم و بخش خصوصی به عرصه بیاید.

وی تأکید کرد: ما باید فقط بخش سیاســت گذاری و نظارت را داشته باشیم اما کار در همه ابعاد باید دست 
بخش خصوصی باشد.وزیر اقتصاد با تأکید بر اینکه، برنامه کلان دولت این است که خصوصی سازی حداکثری 
در این دوره اتفاق بیفتد، گفت: در خصوصی سازی های انجام شده است. تا کنون، متأسفانه، مالکیت بنگاه ها را 
داده‌ایم؛ اما غیرمستقیم یا مستقیم، مدیریت را دست خودمان نگاه داشته‌ایم، این رویه‌ای است که باید از بین برود

مدنی‌زاده توسعه مناطق آزاد و نگاه راهبردی صادرات محور را از دیگر محورهای انتظارت خود از مدیران استانی 
عنوان کرد و گفت: برای اینکه این اتفاقات بیفتد، در حال راه‌اندازی یک »ستاد توسعه منطقه‌ای« هستیم که کار 
آن این اســت که در وهله اول، مشــکلات و مسائل هر منطقه را شناسایی کند و سپس نسبت به حل آن اقدام 

نماید؛ یعنی ازاین پس، ستاد مزبور، مسئول حل آن است.
وی عنوان کرد: ستاد توسعه منطقه‌ای، باید پروژه‌های منتهی به توسعه منطقه را طراحی و برای تأمین مالی 

آن و اقداماتی مثل رفع موانع، کسب مجوزهای لازم و... را انجام دهد تا اتفاق موردنظر بیفتد.
وزیر اقتصاد یکی از موضوعات مهم در ارتباط با راه‌اندازی ســتاد توســعه منطقه‌ای را این عنوان کرد که هر 
»منطقه« مأمور پیگیری و اجرای یک موضوع خاص »ملی« است. مثلًاً یک »منطقه« متولی امر مولدسازی و 

منطقه‌ای دیگر، مناطق آزاد و... خواهد بود.
وی افزود: طبیعتاًً مسئول هر منطقه‌ای با مدیران استانی عضو، در ارتباط خواهد بود و نسبت به استخراج و 
شناسایی مشکلات و نیازهای آن اقدام خواهند کرد و بعد، زمانی که ما در یک موضوع خاص، مثلًاً تأمین مالی، 

در حال بررسی و ارزیابی هستیم، اعضای آن ستاد منطقه‌ای مرتبط، باید پاسخگو باشند.
مدنی‌زاده با یادآوری اینکه ستادهای توسعه منطقه‌ای باید نسبت به چاره‌اندیشی برای رفع چالش های منطقه‌ای 
خود برنامه‌ریزی کنند، گفت: باید مشخص شود که برای رفع یک چالش، چه اقدامی را می توان در استان، چه 

اقدامی را در سطح ستاد، دولت و یا مجلس انجام داد.
وزیر اقتصاد در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در سطح ستاد وزارتخانه، از تمام معاونان، هفت برنامه تحولی 

درخواست شده است که تعداد دو برنامه آن »زودبازده« و پنج برنامه دیگر، با افق سه ساله هستند.
وی افزود: مشابه همین درخواست )هفت برنامه تحولی( را از مدیران استانی خود داریم و امیدوارم ظرف حداکثر 
یکماه آینده، این برنامه، آماده باشد، برنامه هایی که یک بعد آن استانی، و بعد دیگر آن »موضوعی« )ملی( خواهد بود

مدنی‌زاده گفت: در سطح ستادی و ملی، بسیاری آئین نامه ها و دستورالعمل ها در حال نوشتن است که باید با 
همکاری و نظرخواهی از مدیران استانی اتفاق بیفتد. بنابراین باید با هماهنگی معاون توسعه مدیریت و منابع و معاون 
سیاست گذاری اقتصادی وزارت متبوع، برنامه‌ریزی صورت گیرد که تمام مدیران استانی، در جریان آئین نامه های 
در حال تدوین قرار بگیرند و نظرات آنها نیز لحاظ شود، چون آئین نامه باید برود و در سطح استان ها اجرا شود.

وزیر اقتصاد یکی دیگر از موضوعات مهم را تعامل با نمایندگان حوزه های انتخابیه استان های محل مسئولیت 
مدیران عنوان کرد و گفت: نمایندگان از نزدیک با مردم در ارتباط هســتند و بر بسیاری از مشــکلات محلی و 

استانی اشراف دارند و شناسایی بهتر و چاره جویی برای رفع مشکلات استان، نیازمند تعامل با نمایندگان است.

  با وجود ناترازی نباید انتظار سوددهی از 
بورس داشت

 رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: وقتی 
در بازارهای مختلف ناترازی داریم، داشــتن انتظار 
سودده شدن سهام نمادهای بورسی غیرواقعی است

سید شمس‌الدین حسینی درباره وضعیت بازار 
سرمایه در فصل تابستان امسال اظهار داشت: مسائل و 
موضوعات بازار سرمایه را باید نخست از جنبه اتفاقاتی 
که در بخش‌های دیگر اقتصاد کشور اتفاق می‌افتد، 
مــورد بررسی قرار داد؛ ایــن انتظار که در بازارهای 
مختلف ناترازی داشــته باشیم ولی در بازار سرمایه 
شاهد شکوفایی باشیم و سهام شرکت های بورسی 

سودده باشند، یک انتظار غیر واقعی است.
این نماینده مجلس یادآور شــد: وقتی در سال 
گذشته یا در سال جاری تعداد زیادی از شرکت های 
بورسی بخصــوص شــرکت های انرژیبَ‌رَ به خاطر 
محدودیت انرژی نتوانسته‌اند تولید و صادر کنند و 
میزان تولید آنها با فاصله زیاد، کمتر از ظرفیت اسمی‌ 
آنهاست، طبیعی است که سوددهی این شرکت ها 
کاهش می یابد. بنابراین وقتی صورت های مالی این 
شرکت ها منتشر شده و سهام‌دار با کاهش سوددهی 
آنها مواجه می شــود، روی کاهش ارزش سهام این 
شــرکت ها اثر می گذارد.وی بــا تاکید بر اینکه باید 
برخی بنیان ها را در اقتصاد اصلاح کنیم، افزود: این 
ناترازی ها به شدت بر بازار سرمایه اثر می گذارد کما 
اینکه بسیاری از رویدادهای سیاسی و امنیتی اثر منفی 
بر بازار سرمایه می گذارد و نمی توانیم بازار سرمایه را 

بدون در نظر گرفتن این واقعیت ها تحلیل کنیم.
حسینی در عین حال اظهار داشت: البته مدیریت 
داخلی و فنی بازار ســرمایه هم اهمیت دارد؛ ما نیز 
اگر در کمیسیون اقتصادی مجلس بخواهیم به مسائل 
بازار سرمایه بپردازیم، باید به موضوعات بنیادین ورود 
کنیم؛ دولت باید برای حل ناترازی های مرکب، نسخه 
اجــرایی در هر بخش ارائــه کند.رئیس کمیسیون 
اقتصــادی مجلس از برگزاری جلســات مختلف با 
مدیران بازار سرمایه در طول هفته های اخیر خبر داد

 توزیع نهادی تسهیلات قرض الحسنه 
اشتغال‌زایی به بانک های عامل ابلاغ شد

سهمیه تسهیلات قرض الحسنه اشتغال‌زایی 
موضوع جز )۲-۷( بند )ب( تبصره ۱۵ قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴ کل کشور و توزیع نهادی آن با مبلغ 
کل ۶۰ همت به ۲۰ بانک عامل ابلاغ شد. به نقل 
از روابط عمومی بانک مرکزی، پیرو نامه شــماره 
۳۲۲۶۲۸‏/۰۳ مورخ ۲۸‏/۱۲‏/۱۴۰۳ پیرامون ابلاغ 
و تعیین سهمیه تسهیلات قرض الحسنه اشتغال 
موضوع جز )۷( بند )ب( تبصره ۱۵ قانون بودجه 
سال ۱۴۰۴ کل کشور و نامه شماره ۱۰۵۲۴۶‏/۸۰ 
مــورخ ۲۴‏/۰۶‏/۱۴۰۴ معاونت سیاســت گذاری 
اقتصادی و راهبری اقتصادی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و ضمائم آن، توزیع نهادی - بانکی تسهیلات 
اشتغال‌زایی موضوع جز )۲‏-۷( بند مذکور به ۲۰ 

بانک عامل ابلاغ شد.

فریز تتر ایرانی ها؛ ریسک های حقوقی و سیاسی قوی تر از اقتصادی
ادعای مســدود شــدن ۱۸۷ کیف پول رمزارزی مرتبط با کاربران ایرانی و فریز شــدن 
دارایی های درون آن توســط تتر، نگرانی ها از ریســک های سیاسی و تحریمی بازار ارزهای 

دیجیتال را تشدید کرده است.
 انتشار خبری در یکی از رسانه های داخلی مبنی بر مسدود شدن بیش از ۱۸۷ کیف پول تتر 
و بلوکه شدن بالغ بر ۱.۵ میلیارد دلار رمزارز، موجی از نگرانی را در میان فعالان بازار ایجاد کرد

همین خبر، ما را بر آن داشــت تا اصل ماجرا را با مراجعه به منابع رســمی بین‌المللی، 
گزارش های فنی و داده های بلاک‌چین بررسی کنیم و ببینیم پشت پرده این ارقام و ادعاها 
چیست.بررسی نشان می‌دهد که بر اساس دستور رسمی شماره ۴۳-۲۵ که در ۱۵ سپتامبر 
۲۰۲۵ توسط یک سازمان منتســب به رژیم صهیونیستی منتشر شده است، ۱۸۷ آدرس 
رمزارزی یا Wallet Address — عمدتاًً تتر )USDT( روی شبکه‌های ترون و اتریوم — شناسایی 

و در فهرست مسدودسازی قرار گرفتند.
به ادعای این سازمان، مجموع تراکنش‌های ورودی به این آدرس‌ها طی سال گذشته بیش 

از ۱.۵ میلیارد دلار بوده است.
از طرفی شرکت تحلیل بلاک‌چین Elliptic )مستقر در لندن( یافته‌های NBCTF را بررسی 

و این آدرس‌ها را در اختیار فعالان صنعت قرار داد.
البته داده‌های Elliptic روشــن کرد که رقم ۱.۵ میلیارد دلار مربوط به گردش ســالانه 

تراکنش‌ها است، نه دارایی موجود.
در ادامه شــرکت Tether Holdings Ltd، صادرکننده تتر )USDT( مستقر در هنگ‌کنگ 
پس از دریافت فهرست مربوطه با هماهنگی مراجع مربوطه، اقدام به فریز ۳۹ آدرس از این 

مجموعه کرد.
 ،Elliptic و به نقل از CoinDesk بر اســاس داده‌های بلاک‌چین و گزارش رسانه‌هایی مثل
موجودی واقعی مسدودشــده توسط Tether حدود ۱.۵ میلیون دلار تتر )USDT( بوده است 

نه یک و نیم میلیارد دلار.
 ،NBCTF با استناد به بیانیه ،CoinDesk و Jerusalem Post رسانه‌های بین‌المللی از جمله
تحلیل Elliptic و پاسخ نماینده Tether، این جزئیات را منتشر کردند و تأکید داشتند که هیچ 
منبع معتبری عدد ۱.۵ میلیارد دلار را به دارایی کاربران عادی یا صرافی‌های داخلی نسبت 
نداده است.این رویداد هم‌زمان با اعلام تحریم‌های جدید وزارت خزانه‌داری آمریکا علیه چند 
فرد و شرکت متهم به تسهیل تراکنش‌های رمزارزی مرتبط با ایران بود و نشان می‌دهد که 
ابزار نظارتی و قضائی بین‌المللی می‌توانند حتی در دنیای غیرمتمرکز رمزارزها، به سرعت و 
بدون هشدار قبلی وارد عمل شوند.در نهایت، ماجرای اخیر یک نکته کلیدی برای فعالان این 
بازار دارد: سرمایه‌گذاری در رمزارز به‌ویژه در شرایط تحریمی نه‌تنها تحت‌تأثیر نوسانات قیمت 
بلکه درگیر ریسک‌های حقوقی و سیاسی است که می‌تواند هر لحظه دسترسی به دارایی‌ها 

را در معرض خطر قرار دهد.
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مرکزی ،تهمینه دباغچی - این مراسم با حضور سرپرست اداره کل ورزش و جوانان استان مرکزی، معاون توسعه مدیریت و منابع، سرپرست معاونت فرهنگی و امور جوانان، مدیران و کارشناسان واحدهای 
توسعه ورزش قهرمانی، همگانی و روستایی، امور باشگاه ها و هماهنگی امور بانوان در سالن جلسات اداره کل برگزار شد.

 در ابتدای مراسم دکتر مرادی، سرپرست اداره کل، با اشاره به انتصاب آقای امید رجبی به عنوان سرپرست معاونت توسعه امور ورزش، به سوابق و تجربیات ایشان اشاره کرد و نقش این معاونت را در 
هدایت برنامه های کلان ورزشی استان حیاتی دانست.

 وی ضمن تشــریح چالش ها و فرصت های توســعه ورزش اســتان، از تلاش های کارکنان اداره کل قدردانی نمود و ابراز امیدواری کرد با مدیریت و برنامه‌ریزی مدبرانه آقای رجبی، شاهد رشد و پیشرفت 
ورزش استان در سطوح پایه، همگانی و قهرمانی باشیم.

 در این مراسم همچنین از تلاش های آقای سید مسیح قائم مقامی معاون پیشین اداره کل ورزش و جوانان تقدیر به عمل آمد.

آیین معارفه سرپرست 
معاونت توسعه امور ورزش 

اداره کل ورزش و جوانان 
استان مرکزی برگزار شد

اولویت های جهاد کشاورزی: سلامت غذا و الگوی مصرف
کریم  حسن پور       |              وزیر جهاد کشاورزی گفت: پرداختن به موضوعات سلامتی غذا و الگوی مصرف از جمله اولویت های وزارت جهاد کشاورزی در دولت 

چهاردهم است.

نشست اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه استان بوشهر با محوریت ترویج گفتمان پدافند غیرعامل 
نشســت اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه استان بوشهر با موضوع ترویج گفتمان پدافند 
غیرعامل با حضور مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی و مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری 
برگزار شــد. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، در 
این نشســت مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان با اشاره به جایگاه اصحاب فرهنگ، 
هنر و رســانه در تبیین مفاهیم پدافند غیرعامل گفت: تمامی فعالیت های هنری اعم از 
نمایشی، موسیقی، ادبیات، سینما و سایر شاخه های شنیداری و بصری، ظرفیت ارزشمندی 
برای فرهنگ سازی و انتقال پیام های اجتماعی و ملی محسوب می شود و امروز بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند انسجام و همکاری مشترک در این حوزه هستیم تا بتوانیم تحولات 

فرامرزی را با درایت و هوشیاری دنبال کنیم.
وی با اشاره به عملکرد رسانه های استان بوشهر در جریان جنگ دوازده‌روزه افزود: اصحاب 
رسانه با اطلاع‌رسانی دقیق، به موقع و شفاف، نقش خود را به خوبی ایفا کرده و توانستند 

افکار عمومی را با داده ها و اخبار صحیح همراه کنند که این عملکرد نشان‌دهنده ظرفیت 
بالای رسانه های استان در پوشش رویدادهای مهم و تأثیرگذاری مؤثر آن ها در سطح ملی 
است و شایسته تقدیر و قدردانی می باشد.زندویان همچنین با اشاره به مشارکت گسترده 
انجمن های فرهنگی و هنری در حوزه ترویج و فرهنگ سازی پدافند غیرعامل تصریح کرد: 
انجمن ها با برگزاری برنامه های متنوع و خلاقانه توانستند نقش مؤثری در معرفی و تبیین 
گفتمان پدافند غیرعامل ایفا کنند و امروز لازم است این مسیر با قدرت بیشتری ادامه یابد

در ادامه مدیرکل پدافند غیرعامل استانداری بوشهر نیز با تأکید بر ضرورت مشارکت 
اصحاب فرهنگ، هنر و رســانه در ترویج و فرهنگ سازی مفاهیم پدافند غیرعامل اظهار 
داشــت: امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند همــکاری و هم‌افزایی با فعالان فرهنگی و 
رســانه‌ای هســتیم تا اصول و الزامات این حوزه به شکل گسترده و مؤثر در سطح جامعه 
بازتاب یابد و پیام های امنیتی و فرهنگی به درستی منتقل شود.وی با اشاره به تجربه جنگ 

دوازده‌روزه افزود: در این دوره، اگرچه اقدامات پدافند غیرعامل به طور مستمر انجام شد، 
اما برخی نکات مهم نیازمند توجه بیشتر و هماهنگی گسترده تر بود.لقمان زاده خاطرنشان 
کرد: تجربه جنگ دوازده روزه نشان داد که نقش اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه در تقویت 
پیام ها و آموزش های مرتبط با پدافند غیرعامل چقدر حیاتی و غیرقابل جایگزین است و 
آن ها می توانند با ایفای نقش خود به عنوان سفیران فرهنگی، تأثیرگذاری این پیام ها را در 
جامعه تضمین کنند.وی ادامه داد: تاریخ زندگی بشر همواره با آثار و پیامدهای جنگ گره 
خورده است و تجربه کشورهای مختلف نشان می‌دهد که کشورهایی که خرابی و خسارت 
ناشی از جنگ را تجربه کرده‌اند، باید برای حفظ ســرمایه های ملی و منابع حیاتی خود، 
به پدافند غیرعامل توجه ویژه‌ای داشــته و آن را در استراتژی های دفاعی خود جایگاهی 
ممتاز دهند و این تجربه تاریخی، ضرورت آموزش و فرهنگ سازی پدافند غیرعامل را برای 

پیشگیری از بحران ها و حفاظت از منابع ملی آشکار می سازد.

 غلامرضا نوری در نشست شورای حفظ نباتات با بیان این مطلب، اظهار داشت: بخش کشاورزی وظیفه 
سنگینی در تأمین امنیت غذایی بر عهده دارد و سلامت غذا یکی از چهار مؤلفه مهم در کنار فراهمی، دسترسی 

و تولید و تأمین در مقوله امنیت غذایی است.
وی بــا تاکیــد بــر اینکــه با جدیت بــه دنبال حــذف ســموم پرخطر هســتیم، خاطرنشــان کرد: 
علیرغــم محدودیت هــایی کــه در مبــادی تأمین ســموم وجود دارد، حذف ســموم پرخطــر همگام با 
 کشــورهای توســعه یافته با مشارکت ســازمان حفظ نباتات، ســازمان تات، دانشــگاهیان و شرکت های 

دانش بنیان در حال پیگیری می باشد.
نوری، سلامت محصولات کشــاورزی از نظر میزان مصرف کود و ســموم، زمان و مقدار مصرف آنها را از 
جمله موضوعات مورد توجه وزارت جهاد کشــاورزی و از تکالیف قانون برنامه هفتم پیشــرفت عنوان کرد و 
افزود: موضوع سلامت جامعه و نیز اعتبارمان در بین دیگر کشورهای هدف صادراتی را همواره به طور جدی 

دنبال خواهیم کرد.
وی، ارزآوری ۱.۷ میلیارد دلاری صادرات پســته ایران را حاصل جدیت و پیگیری و اثبات سلامت این 
محصول بر اساس استانداردهای اتحادیه اروپا دانست و اظهار داشت: صادرات محصولات کشاورزی در سال 
گذشته ۳۲ درصد افزایش یافت و در چهار ماهه ابتدای سال جاری ۱۱ درصد رشد داشته که نشان دهنده 

سلامت محصولات کشاورزی ایران است.
نــوری در ادامــه با تاکید بــر ضرورت هم افــزایی برای اصلاح الگــوی مصرف غذا در کشــور، گفت: 
در حــال حاضــر ۱.۵ برابــر اســتانداردهای بین‌المللی و ســند امنیت غذایی، روغن و شــکر در کشــور 
ـعروقی و دیابت عاــمل بخش زــیادی از مرگ  مــصرف میـ‌ـشود و متأــسفانه بیماریــهای قــلبی و ـ

و میرهــا در ایران اســت، این در شــرایطی اســت که ۹۰ درصد روغن و ۳۰ درصد شــکر بــا ارز دولتی 
ـشکر و همچنــین دارو و درمان ـسنگینی را از نظر تأمــین ارز واردات روغن و ـ  وارد میــشود و هزیــنه ـ

به اقتصاد کشور تحمیل می کند.
وزیر جهاد کشاورزی سپس بر ضرورت آموزش و ترویج الگوهای صحیح غذا و جایگزینی مصرف شیر و 

لبنیات و سبزیجات در سبد غذایی مردم تاکید کرد.
وی در بخش دیگری در ســخنان خود، اصلاح ســاختار و چابک ســازی دولــت را از موضوعات مورد 
تاکیــد رهبــر معظم انــقلاب و رئیس جمهوری عنــوان کرد و افــزود: موضوع کوچک ســازی ادارات به 
معنی حذف ســازمان هایی مثل ســازمان حفظ نباتات و یا ســازمان دامپزشــکی که برای ســاختارهای 
 سلامــت جامعــه، تــداوم تولید و اســتمرار صادرات ضروری هســتند و نــام آنها در قالــب پروتکل‌های

 بین‌المللی آمده است، نباید باشد و با دستوری هم که معاون اول رئیس جمهور صادر کردند، این موضوعات 
در حال اصلاح است.

  پارکینگ سالن اجتماعات شهید تندگویان 
نفت، توسط شرکت نفت و گاز آغاجاری احداث 

می شود

مهندس جعفر لکی، مدیر خدمات شرکت بهره برداری 
نفــت و گاز آغاجاری، از آغاز عملیــات اجرایی احداث 
پارکینگ ســالن اجتماعات شهید تندگویان نفت خبر 
داد. این اقدام در راســتای رفع یکی از چالش های اصلی 
شهروندان، ساکنین و کارکنان منطقه در حوزه ترافیک 

و تسهیل دسترسی به این مجموعه برگزار شده است.
مهندس لکی با تأکید بر اهمیت این پروژه در افزایش 
رضایتمندی کارکنان و شهروندان بیان داشت: عدم وجود 
فضای کافی برای پارک وســائط نقلیه شخصی در ایام 
برگزاری مراسم و همایش ها در سالن اجتماعات شهید 
تندگویان، موسوم به ›سی تایپ جدید‹، همواره منجر به 
بروز ترافیک و نارضایتی در میان ســاکنین و مراجعین 
می گردیــد. این وضعیت، علاوه بر اخــتلال در عبور و 
مرور، مشکلاتی را برای شهروندان مجاور این سالن نیز 

ایجاد کرده بود.«
وی در ادامــه افزود: »بــا توجه به اهمیت موضوع و 
ضرورت تأمین زیرســاخت‌های لازم برای ارتقاء سطح 
رفاه و آسایش شهروندان، مجموعه خدمات اداره ترابری 
و اداره خدمات مهندسی شرکت با اهتمام ویژه نسبت به 
این موضوع، فعالیت های اجرایی خود را آغاز نمودند. در 
فاز نخست این پروژه، عملیات خاکبرداری و تهیه مصالح 
زیر اساس به همراه تسطیح فضای مناسب در محوطه 
روبروی سالن و در مجاورت منازل مسکونی شصت واحدی 

با جدیت در دست اقدام است.«
مدیر خدمات شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
تصریــح کرد: »پس از اتمــام موفقیت‌آمیز این مرحله 
زیرساختی، عملیات آســفالت‌ریزی محوطه مذکور به 
سرعت اجرایی خواهد شد تا مشکل کمبود پارکینگ سالن 
اجتماعات شهید تندگویان نفت به طور کامل مرتفع گردد

  مدیرکل استاندارد مرکزی: تمرکز بر افزایش آگاهی عمومی برای تضمین کیفیت محصولات
مرکزی ،تهمینه دباغچی- محمود نصرالهی، مدیرکل استاندارد استان مرکزی،  از برنامه های این سازمان برای ارتقاء سطح آگاهی جامعه در مورد استانداردهای 
ملی خبر داد.او با تأکید بر اینکه هدف اصلی ســازمان، افزایش اطمینان مردم از کیفیت محصولات اســت، اظهار داشــت که رویکرد جدید آن ها فراتر از صرفاًً 

علامت گذاری استاندارد خواهد بود. 
وی افزود که در حال حاضر، تمرکز بر روی شناساندن هرچه بهتر معیارهای استاندارد و مقبولیت کالاها به مردم است تا آن ها بتوانند با دانش و آگاهی بیشتری 

اقدام به خرید کنند.مدیرکل استاندارد مرکزی، محصولات غذایی را به عنوان نقطه شروع این آگاهی بخشی معرفی کرد. 
به گفته او، دلیل این انتخاب، مصرف روزانه و ملموس بودن اهمیت کیفیت در این حوزه است .در پایان، نصرالهی از مدیر و کارکنان خبرگزاری فارس به خاطر 

پوشش خبری مناسب و همکاری در این زمینه تقدیر و تشکر کرد.
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مدیر امور انتقال ناحیه جنوب شرق خوزستان شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: پست های برق ناحیه جنوب شرق برای حفظ پایداری آنها در مقابل رطوبت و آلودگی های محیطی شستشو شد.
حمیدرضا زرین جویی بیان کرد: به علت شرایط آب و هوایی خاص ناحیه )گرمای بسیار زیاد همراه با رطوبت بسیار بالا و ترکیب آن با آلودگی های شیمیایی و گرد و خاک(، همواره شستشوی ایستگاه های 

برق ناحیه از اولویت خاصی برخوردار بوده است.
وی بیان کرد: به همین دلیل برای مقابله با شرایط محیطی و جلوگیری از ایجاد حادثه در پست های برق، با همکاری امور حمل و نقل شرکت، کلیه ۱۳ ایستگاه‌ ناحیه جنوب شرق )شهرستان های ماهشهر، 

هندیجان، بندر امام خمینی )ره( و جراحی( که فاقد پوشش عایقی RTV بودند، شستشو شدند.
مدیر امور انتقال ناحیه جنوب شرق خوزستان شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تصریح کرد: این اقدام باعث می شود تا آمادگی کامل برای روزهای شرجی پیش‌رو که معمولا در شهریور ماه و نیمه اول مهر 

ماه به حداکثر خود می‌رسد، ایجاد و از بروز حادثه در شبکه جلوگیری گردد.

پست های برق جنوب‌ شرق 
خوزستان شستشو شد

علت تعلل صنایع بزرگ در احداث نیروگاه چیست؟

عرفان حمیدی     |    صنایع انرژی بر مطابق با تعهدات قانونی خود می بایست نسبت به احداث نیروگاه اقدام می کردند، بررسی ها نشان می دهد 
این امر هنوز به طور کامل محقق نشده است

  هدف تبادل نظردر زمینه آمادگی ورود 
به فصل سرما صورت پذیرفت:

عامل شرکت  مدیران  نشست مشترک 
ملی پخــش فرآورده هــای نفتی منطقه 

گلستان و شرکت گاز استان

سید محمد حسینی مدیر عامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان با حضور 
در شرکت گاز استان با ابوالفضل نرسی مدیرعامل 

شرکت دیدار و گفتگو کرد.
به گزارش روابط عمــومی ، دراین دیدار که 
پیرامون برنامه های دو شرکت در زمینه آمادگی 
برای ورود به فصل ســرما انجام شــد حسینی 
با تبریک انتصاب شایســته مدیرعامل شــرکت 
گازاستان گلســتان ، با اشاره به در پیش بودن 
فصــل ســرما و افزایش حجم مصــرف انرژی ، 
برتعامل سازنده و همکاری فی مابین دو شرکت 
در خصوص رفع مشــکل تامین سوخت در ایام 

سرد سال تاکیدکردند.
در ادامه مدیرعامل شرکت گازاستان گلستان 
نیز ضمن خوشآمدگویی ، ابراز امیدواری کرد تا 
با همکاری دو شرکت و اتخاذ تصمیمات مناسب 
نسبت به ارائه خدمات بهینه و مطلوب به مردم 
عزیــز بویژه در طول ایام ســرد ســال ، بتوانیم 
همچون سال گذشــته با همکاری بسیار خوب 
مردم شــریف استان و همراهی سایر دستگاه ها 
و سازمانها ، از بروز مشکلات احتمالی پیشگیری 
کرده و فصول سرما را بدون نگرانی به پایان ببریم

  دائمی سازی رایگان سیم کارت های اعتباری 
همراه اول تا پایان شهریورماه 

سیم کارتهای اعتباری همراه اول تا پایان شهریور، 
رایگان دائمی میشود. به گزارش روابط عمومی مخابرات 
منطقه گلســتان، همراه اول اعلام کــرد که از امروز تا 
۳۱ شــهریورماه، مشــترکان می توانند سیم کارت‌های 
اعتباری خود را بدون پرداخت هیچ هزینه‌ای به دائمی 

تبدیل کنند. 
بر اساس این طرح، مشترکان پس از تبدیل سیم کارت 
اعتباری به دائمی، از ۳۰ درصد کاهش تعرفه مکالمه و 
۳۰ گیگابایت اینترنت هدیه برخوردار خواهند شد. این 
خدمات بدون تغییر شماره فعلی مشترکان ارائه می شود 

و مهلت اجرای آن قابل تمدید نیست. 
مشترکان برای استفاده از این فرصت ویژه می توانند 
با مراجعه به مراکز فروش و خدمات حضوری همراه اول 
در سراسر کشور و همچنین همکاران اداره امور مشتریان 
استان در ســتاد و فول سرویس های شهرستان ها اقدام 
کنند. برای مشاهده نزدیک ترین مرکز به محل سکونت 
خود، به نشانی اینترنتی www.mci.ir/-RHTZDIA مراجعه 

فرمایند.

جلسه مشترک مدیرعامل و شورای اسلامی کار شرکت آلومینیوم ایران ) ایرالکو( 

تحول دیجیتال در صنعت فولاد: از اتوماسیون تااینترنت اشیاء

مرکزی ،تهمینه دباغچی- در راســتای برخی مســائل و 
مشــکلات پیش آمده در ایرالکو، جلسه ای با حضور مهندس 
مجیدی عضو هیات مدیره و مدیرعامل، حاج محسن محمدی 
سهامدار عمده و عضو هیات مدیره، آقای حاتمی مدیر حراست 
و ریاست و اعضای شورای اسلامی کار ایرالکو در محل کارخانه 
برگــزار و موضوعات مهم مرتبط با مســائل صنفی و رفاهی 

کارکنان مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.
در این جلسه مقرر گردید، کلیه خواسته های قانونی کارگران 
در جلسه آتی هیات مدیره که در تاریخ 24 شهریور ماه در محل 
کارخانه برگزار خواهد شد، بررسی و تصمیمات لازم اتخاذ گردد

شورای اسلامی کار نیز با توجه به توافقات صورت گرفته و 
در جهت حفظ سلامت کارکنان و عدم ایجاد اختلال در روند 
پیگیری مطالبات، اطلاعیه ای را صادر و خواستار پایان دادن 

به اعتصاب غذا از سوی همکاران گردید.

ایشــان همچنین ضمن دفاع قاطــع از حقوق و مطالبات 
مشــروع همکاران، خود را متعهد به آرمان های نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و منویات حکیمانه رهبر معظم انقلاب دانسته 
و اعتقاد دارند که تحقق مطالبات کارگری و صیانت از کرامت 
این قشــر عدالت اجتماعی را تقویت نموده و استحکام بنیان 

های اقتدار ملی و پیشرفت کشور را در پی خواهد داشت. 
ایرالکو در ســال های گذشــته همواره با تلاش و همراهی 
یکایک همکاران توانســته اســت مسیر رشــد و موفقیت را 
طی کند و دســتاوردهای ارزشــمندی به دست آورد که این 
موفقیت ها نتیجه‌ی همدلی، تعهد و پشتکار خانواده‌ی بزرگ 
شرکت آلومینیوم ایران بوده است. توانایی و تجربه‌ی ارزشمند 
همکاران گرامی به عنوان سرمایه های اصلی این مجموعه است، 
از این رو، برای گذر از این شرایط، همراهی، صبوری و همکاری 
کلیه همکاران را می طلبد و با اتحاد و تلاش مشــترک، این 

شرایط فرصتی برای تقویت بنیان های شرکت و ایجاد آینده‌ای 
روشن تر خواهد شد.

شرکت آلومینیوم ایران ، همواره با حمایت سهامداران عمده، 
اعضای هیات مدیره و مدیر عامل و با تکیه بردرایت و همت کلیه 
کارکنان خود و به خواست خداوند متعال، در شرایط پیش روی 
کارخانه که با خون شــهدا تطهیر شده است، با قدرت هر چه 
بیشــتر به تولید فلز استراتژیک آلومینیوم در راستای منویات 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی ( و سربلندی نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران ادامه خواهد داد. 
بی شــک دشمنان این مرز و بوم همواره درصدد بوده‌اند از 
مشــکلات و مطالبات صنفی کارگران عزیز سوءاستفاده کرده 
و از آن پلی برای ضربه‌زدن به نظام مقدس جمهوری اسلامی 
بسازند. اما هوشیاری، بصیرت و تعهد کارگران مؤمن و انقلابی 

مانع تحقق این توطئه ها شده است.

نخســتین رویداد ملی »شهدا در نگاه نســل نو«؛ پیوند فرهنگ ایثار با فناوری هوش 
مصنوعی 

 
نخستین رویداد ملی »شهدا در نگاه نسل نو« با هدف تجلی و بازنمایی فرهنگ ایثار و 
شهادت از طریق فناوری های نوین، به طور رسمی آغاز به کار کرد. این رویداد که با مشارکت 
گسترده نهادها و اقشار مختلف مردم برگزار می شود، درصدد است تا گنجینه های ارزشمند 

شهدا را با رویکردی نوین و قابل دسترس به نسل جوان معرفی کند. 
 
 

به گزارش آواي اقتصاد اصفهان، مهدی حاجیان، دبیر اجرایی رویداد ملی »شــهدا در 
نگاه نســل نو«، در نشســت خبری  در مجتمع مطبوعاتی، از آغاز این رویداد خبر داد و 
گفت: »10 روز پیش، پوستر این رویداد با حضور نماینده ویژه رئیس جمهور، رئیس بنیاد 

شهید و استاندار اصفهان رونمایی شد.«  
 

وی با بیان اینکه محورهای اصلی این رویداد شامل تحرک سازی تصاویر شهدا، بازآفرینی 
صوت و وصیت نامه ها و طراحی آثار هنری است، افزود: »فقط آثاری که با بهره‌گیری از هوش 
مصنوعی تولید شده باشند، مورد پذیرش قرار خواهند گرفت. علاقه مندان می توانند آثار خود 
را تا ۲۰ مهرماه ۱۴۰۴ از طریق وب سایت khademyarshohada.com ارسال کنند.«

 
حاجیان همچنین به تأثیرات مثبت استفاده از هوش مصنوعی در رسانه ها اشاره کرد 
و گفت: »تجربه های اخیر نشان داده‌اند که تصاویر تولیدشده با هوش مصنوعی می توانند 

تأثیر بیشتری بر مخاطبان بگذارند.«  
 

او با اشاره به شکاف مفهومی میان نسل جدید و مفاهیم ایثار و شهادت، اظهار داشت: »با 
بهره‌گیری از هوش مصنوعی، می توانیم ارتباط معناداری با نوجوانان و جوانان برقرار کنیم.« 

 
مجید ماندگاری، رئیس شــورای سیاست گذاری این رویداد نیز بر لزوم تولید محتوای 
بومی تأکید کرد و گفت: »خروجی های هوش مصنوعی هنوز به طور کامل اسلامی و ایرانی 
نشــده‌اند. ما نیاز داریم که تیم های تولید محتوا به درک صحیحی از شــهدای مختلف و 

فرهنگ های گوناگون دست یابند.« 
 

او درباره اهداف اختصاصی این رویداد بیان کرد: »آموزش هوش مصنوعی به دانش‌آموزان 
و دانشجویان، ایجاد پویش های مردمی مانند دیدار با خانواده های شهدا و استخراج خاطرات 

ثبت نشده از خانواده های شهدا از جمله اهداف ماست.« 
 

حسین خاکرند، مســئول دبیرخانه دائمی رویداد نیز اعلام کرد: »برای نخســتین بار، 
اســناد و آثار فرهنگی مرتبط با شــهدا در ۴۵ سال گذشــته به صورت عمومی در اختیار 

مردم قرار خواهد گرفت.«  
 

او همچنین به وضعیت فرهنگی کنونی کشــور اشــاره کرد و افزود: »ما در یک جنگ 
رســانه‌ای و هویتی قرار داریم و باید با اســتفاده از فناوری و هنر، ارزش های شــهدا را به 

نسل جدید منتقل کنیم.« 
 

این رویداد ملی که به‌دنبال ایجاد یک آرشیو دیجیتال قوی از محتوای شهداست، تلاش 
می کند تا با زبان فناوری و هنر، یاد و خاطره ایثارگران را زنده نگه دارد.

 گرچه تلاش برای تشویق صنایع بزرگ به احداث نیروگاه از دهه ۸۰ شروع 
شده بود اما برق ارزان و نبود الزام قانونی سبب شد تا پس از یک دوره نیروگاه سازی 
صنایع در این دهه صنعت دیگر رقبتی برای ساخت واحدهای نیروگاهی از خود 
نشان ندهد.اما با تشدید ناترازی برق در سال ۱۴۰۰ فرایند ساخت نیروگاه توسط 
صنایع مورد توجه جدی وزارت نیرو قرار گرفت و از طرف دیگر قانون مانع زدایی 
از صنعت برق براین موضوع تاکید داشــت. بر این اساس در همان سال ۱۴۰۰ 
وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام به امضای تفاهم نامه ای برای 

ترغیب بخش صنعت به ساخت نیروگاه کردند.
همچنین بر اساس ماده ۴ قانون مانع زدایی از صنعت برق، صنایع انرژی بر با 
هماهنگی وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو مکلف شدند، حداقل ۹۰۰۰ 
مگاوات نیروگاه حــرارتی با بازدهی حداقل ۵۵ درصد و ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث 
کنند. در صورت عدم احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط کمبود برق، در 

اولویت طرح های مدیریت مصرف برق وزارت نیرو قرار می‌گیرد.

فرایند احداث نیروگاه توسط صنایع از همان سال در دستور کار قرار گرفت و 
کم و بیش برخی صنایع اقدام به احداث نیروگاه کردند. در تیرماه سال ۱۴۰۰ وزیر 
وقت نیرو از جزئیات صدور موافقت اصولی برای احداث نیروگاه هایی با ظرفیت ۱۰ 
هزار و ۵۰۰ مگاوات از سوی صنایع بزرگ خبر داد و گفت: امیدواریم صنایع با این 
اقدام فشار سنگینی را از روی دوش صنعت برق کشور که می بایست جوابگوی 

نیازهای متعددی در بخش های خانگی و تجاری و صنایع خرد باشد، بردارند.
رضا اردکانیان همان زمان اعلام کرد: بعد از مذاکرات مفصل و اعلام آمادگی 
صنایع بزرگ از طریق وزارت صنعت، معدن و تجارت که حدود یک هفته پیش 
صورت گرفت، ۱۳ واحد بزرگ صنعتی در فولاد و آلومینیوم و مس اعلام آمادگی 
کردند که بــرای مصارف خود نیروگاه هایی را جمعا به ظرفیت ۱۰ هزار و ۵۰۰ 

مگاوات احداث کنند که موافقت اصولی برای احداث این نیروگاه ها صادر شد.
دوازدهم تیرماه امســال مجری طرح احداث نیروگاه های خودتامین صنایع 
شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران)توانیر(معتقد است: بیش از ۱۳۰۰ 
مگاوات نیروگاه صنایع تا پایان سال به مدار می آید.مهدی مقیم زاده گفت: ۱۳۱۸ 

مگاوات از ۶۰۴۱ مگاوات ظرفیت نیروگاهی در حال احداث صنایع انرژی بر، تا پایان امسال وارد مدار تولید برق کشور 
می شوند.وی مجموع نیروگاه های اجرا شده و در دست اجرای صنایع انرژی بر را ۸ هزار و ۷۲ مگاوات اعلام کرد که 

۲ هزار و ۳۱ مگاوات آن تاکنون اجرا و به بهره برداری رسیده است.
اما در تازه ترین اظهار نظر در این خصوص، مجری طرح احداث نیروگاه های خودتأمین توانیر اعلام کرد: با وجود 
صدور موافقت اصولی برای احداث بیش از ۱۹ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی توسط صنایع انرژی بر، تنها بخش اندکی 

از این تعهدات عملی شده و این موضوع صنعت برق کشور را با چالش های جدی روبه‌رو کرده است.
مهدی مقیم‌زاده، با انتقاد از تعلل صنایع بزرگ در اجرای تعهدات قانونی خود گفت: تاکنون برای احداث ۱۹ هزار 
و ۳۵۷ مگاوات ظرفیت نیروگاهی توسط صنایع انرژی بر موافقت اصولی صادر شده است، اما سهم تحقق یافته این 

تعهدات بسیار محدود بوده و بخش عمده‌ای از پروژه ها یا اجرا نشده و یا در مراحل ابتدایی باقی مانده است.
وی افزود: بر اســاس ماده ۴ قانون مانع‌زدایی از توســعه صنعت برق، صنایع فولاد، مس، پتروشیمی، آلومینیوم، 
پالایشگاه ها و سایر صنایع انرژی بر موظف‌اند زیرساخت های انرژی خود را تامین کنند. با این حال، عمل نکردن این 
صنایع به وظایف قانونی، باعث شده بخش قابل توجهی از بار ناترازی و محدودیت انرژی همچنان بر دوش شبکه برق 
کشور باقی بماند.مقیم‌زاده درباره وضعیت فعلی خاطرنشان کرد: از ظرفیت اعلام‌ شده، تنها ۲۶۱۰ مگاوات نیروگاه 
به بهره برداری کامل رسیده و حدود ۸۰۸۰ مگاوات در دســت اجرا یا اجرایی شــده است. در حالی که بخش اعظم 

ظرفیت مصوب همچنان بلاتکلیف مانده و سرعت عمل صنایع به هیچ‌وجه پاسخگوی نیاز روزافزون شبکه نیست.
وی ادامه داد: در شرایطی که به دلیل ناترازی های انرژی مدت زمان محدودیت برای صنایع افزایش یافته، عدم 
پایبندی صنایع انرژی بر به تعهدات احداث نیروگاه نه تنها خود این صنایع بلکه کل شبکه برق کشور را دچار مشکل 
کرده است.به گفته مجری طرح نیروگاه های خودتامین توانیر، علاوه بر کم کاری صنایع، موانعی همچون محدودیت 
در تخصیص سوخت نیروگاه های حرارتی، زمان بر بودن اخذ مجوزهای زیست محیطی، تامین مالی و اجرای ناقص 
آیین نامه های قانونی نیز بر شدت مشکلات افزوده است.وی خاطرنشان کرد: اگر صنایع بزرگ کشور در مسیر احداث 
نیروگاه های خودتامین با جدیت و سرعت بیشتری عمل نکنند، تاب‌آوری شبکه و مدیریت ناترازی انرژی در سال های 

آینده با چالش های جدی تری روبه‌رو خواهد شد.

  علت تعلل چیست؟
رئیس گروه توسعه نیروگاه ها در صنایع و شهرک های خورشیدی ساتبا با اشاره به دغدغه های صنایع در حوزه 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر بر این باور است که اصلی ترین مسئله‌ای که در این راستا برای صنایع اهمیت ویژه‌ای 
دارد این است که بتوانند معافیت خاموشی بگیرند. از طرف دیگر تامین منابع مالی و موضوعات زیرساختی برای اتصال 
به شبکه بزرگ از گلوگاه هایی است که می تواند ضمن پوشش تولید برق هزار مگاواتی از طریق منابع تجدیدپذیر، 
صنایع را در کمک به ناترازی کشور همراه کند.علی قاسم نژاد، در خصوص تامین برق صنایع، گفت: بر اساس ماده ۴ 
قانون مانع‌زادایی از صنعت برق، صنایع بزرگ مکلف‌اند تا نیروگاهی ۱۰ هزار مگاواتی احداث کنند که از این میزان 
حدود هزار مگاوات آن نیروگاه تجدیدپذیر به ویژه خورشیدی باشد.وی با اشاره به صدور ۴ هزار مگاوات پروانه تهاتر 
صنایع از جمله صنایع فولادی، مس و انرژی بر، ادامه داد: برهمین اساس برخی از صنایع در حال پیشبرد برنامه های 

خود برای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر هستند.
رئیس گروه توسعه نیروگاه ها در صنایع و شهرک های خورشیدی ساتبا تاکید کرد: باوجود اینکه هنوز صنایع به 
دلایل منابع مالی، تسهیلات نظام بانکی، واردات تجهیزات و تخصیص ارز و ... نتوانسته‌اند به نقطه و ظرفیت مد نظر 

دست یابند اما همچنان موضوعات مربوط به صدور مجوزها و پروانه های ساخت صورت می‌گیرد.
وی پیش بینی کرد که با توجه به قوانین موجود، مصوبه های هیات وزیران و تخصیص زمین و باتوجه به اهداف 
دولت در دستیای به ۷ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی تا پایان سال، تاسیس این نیروگاه‌ها سرعت بیشتری گرفته و 
شاهد وارد مدار شدن نیروگاه های تجدیدپذیر باشیم.به گفته قاسم نژاد؛ شرکت توانیر در ابلاغیه‌ای به صنایع اعلام کرده 
است که اگر درصدی از میزان مصرفی را از طریق نیروگاه خورشیدی تامین کنند، می توانند معافیت خاموشی بگیرند

وی درخصوص دلایل کم توجهی صنایع به احداث این نوع نیروگاه ها نیز گفت: باتوجه به تقسیم بندی صنایع به دو 
بخش کوچک و بزرگ، درحال حاضر اصلی ترین دغدغه صنایع کوچک این است که بتوانند به ازای احداث نیروگاه 
تجدیدپذیر از معافیت های خاموشی برخوردار باشند. اما به دلیل اینکه ممکن است برخی از صنایع کوچک که در 
همسایگی این صنایع هستند تمایلی به انجام آن نداشته باشند و باتوجه به اینکه فیدرهای این صنایع اغلب مشترک 
است، وزارت نیرو فقط می تواند درصدی از معافیت را به فیدرها بدهد که توسط نیروگاه تجدیدپذیر تولید می شود
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بهره برداری از ۴۷ پروژه عمرانی در مشهد
 تاکید شهردار مشهد بر امیدآفرینی و توسعه همه جانبه 

      محمدرضا قلندر شریف، شهردار مشهدمقدس، از بهره برداری همزمان از ۴۷ پروژه عمرانی در مشهد همزمان با چهل‌وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی خبر داد. 

  ثبت نام اتباع در مدارس خراسان رضوی آغاز شد؛ 
کاهش ۴۰ درصدی ثبت نام ها پس از خروج اتباع

خاوریان- مشــهد  - مدیرکل آمــوزش و پرورش 
خراســان رضوی از آغاز ثبت نام اتباع در مدارس استان 
خبر داد و اعلام کرد: در ســال تحصیلی گذشــته، ۷۷ 
هزار دانش آموز اتباع در مدارس خراسان رضوی ثبت نام 
کردند و این استان، دومین استان کشور در این زمینه 
بود. وی همچنین از کاهش ۴۰ درصدی ثبت نام ها پس 

از خروج اتباع خبر داد.
 مصطفی اسدی، مدیرکل آموزش و پرورش خراسان 
رضوی، با اشاره به افتتاح ۲۷۳ پروژه آموزشی در سال 
تحصیــلی جدید به موضوع ثبت نــام اتباع در مدارس 

استان نیز پرداخت.
اسدی با اشاره به آمار ثبت‌نام اتباع در سال تحصیلی 
گذشته، گفت: »در ســال تحصیلی گذشته، ۷۷ هزار 
دانش‌آموز اتباع در مدارس خراسان رضوی ثبت نام کردند 

و از این حیث، دومین استان کشور بودیم.«
وی همچنین از آغاز ثبت نام اتباع در سال تحصیلی 
جدیــد خبر داد و افزود: »در حال حاضر و طی ۱۰ روز 
گذشته، مجوز ثبت نام اتباع به دست آموزش و پرورش 
رسیده اســت و کلیه اتباعی که ثبت نام می شوند، باید 
گواهی‌های مجاز و معتبر موردتأیید کشورمان را داشته 

باشند.«
اســدی با اشــاره به آمار ثبت نام ها در سال جاری، 
تصریح کرد: »تعداد افراد مشــمول ثبت نام تاکنون ۳۶ 
هزار و ۶۴۷ نفر بوده اســت که آمار ۸۰ درصد ثبت نام 

قطعی را به ما داده‌اند.«
وی با تأکید بر رعایت قوانین و مقررات، خاطرنشان 
ساخت: »وزارت کشور تاکنون برای ثبت نام اتباع غیرمجاز 
در اســتان خراســان رضوی و سراسر کشور هیچ گونه 

مجوزی صادر نکرده است.«
مدیرکل آمــوزش و پرورش خراســان رضوی در 
پایان، به کاهش آمار ثبت نام ها در ســال جاری اشاره 
کــرد و گفت: »آمارها در حوزه اتباع نشــان می‌دهد با 
کاهش ۴۰ درصدی ثبت نام پس از خروج اتباع مواجه 
 هســتیم و این اتفاق باعث ایجــاد فضا های آموزشی

 بیشتر می شود.«

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:در آستانه شروع سال تحصیلی جدید مدیریت شهری هشتگرد اقدام به ایمن سازی راه های پیرامون مدارس با اجرای علائم ترافیکی همچون نصب و تعویض تابلوهای عبور دانش 
آموزی ، خط کشی بلوک عابر پیاده و رنگ آمیزی سرعتکاه و نوشتار  مدرسه، نصب تابلو های احتیاط و آهسته در سطح شهر نمود .حمید یکه فلاح مدیر سازمان حمل و نقل شهرداری هشتگرد در این خصوص اظهار 
داشت:حسب دستور شهردار محترم عملیات خط کشی بلوک عابر پیاده به مساحت ۳۰۰۰ متر مربع، نصب و تعویض تابلوهای عبور دانش آموزان و نوشتار احتیاط روی آسفالت حدود ۲۰۰۰ متر مربع در سطح شهر 
آغاز شده است.وی در ادامه با اشاره به سایر اقدامات اجرایی در این حوزه ، افزود: رنگ آمیزی برای آشکار سازی سرعت گیرها در خیابان های اطراف مدارس که محل عبور و مرور دانش آموزان است برای جلوگیری 
از خطرات سرعت بالای بعضی از رانندگان که باعث آسیب های جبران ناپذیری می شود صورت می‌گیرد .یکه فلاح با بیان اینکه این اقدامات در راستای آگاه سازی رانندگان در مسیرهای منتهی به مدارس اهمیت 
بسزایی دارد، گفت: اقدامات ایمن سازی راه های پیرامون مدارس با اجرای علائم ترافیکی درجهت ایجاد امنیت و تسهیل در تردد دانش آموزان و مربیان ، تامین آرامش خاطر خانواده ها درعبور و مرور فرزندانشان از 

محل مدرسه به خانه و ارائه خدمات بهینه به شهروندان درخیابان های حاشیه مدارس اجرا می شود .

به همت شهرداری هشتگرد 
درآستانه شروع سال 

تحصیلی جدید انجام گرفت

وی با تأکید بر رویکرد مدیریت شهری مبتنی بر کار محکم، جهاد تبیین و امیدآفرینی، از افتتاح فاز نخست 
خط ۳ قطار شــهری و پروژه های متعدد دیگر در راســتای ارتقای خدمات شهری و رفاه شهروندان خبر داد. 
محمدرضا قلندر شریف، شهردار مشهدمقدس، در آیین بهره برداری از پروژه های عمرانی در منطقه ۹، ضمن 
گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و اشاره به اهمیت الگوگیری از آنان، از افتتاح و بهره برداری از ۴۷ پروژه اساسی 

در مشهد همزمان با چهل‌وهفتمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی خبر داد.
 وی بــا تأکیــد بر اهمیت عمل به توصیه هــای مقام معظم رهبری در زمینــه کار محکم، جهاد تبیین و 
امیدآفرینی، رویکرد مدیریت شهری را مسأله شناسی دقیق و تعریف پروژه ها براساس نیاز واقعی مردم عنوان 
کرد. شهردار مشهد با اشاره به پروژه های شاخص در دست اقدام، از افتتاح فاز نخست خط سه قطار شهری با 

حضور مقامات کشوری خبر داد. 
وی افزود: »مشهد امروز در دو لایه عمرانی در حال توسعه است. در زیرزمین، قطار شهری این شهر به عنوان 
تنها شــبکه ریلی کشــور با سه خط فعال در حال احداث می باشد. فاز نخست خط سه نیز در محدوده میدان 
شهدا، حرم مطهر رضوی و پایانه های مسافربری به بهره برداری رسیده و در حال سرویس‌دهی است. مهم ترین 
ویــژگی این خطوط ریلی، اتصال فرودگاه، پایانه ها و ایســتگاه راه آهن به حرم مطهر امام رضا)علیه‌السلام( به 
شــمار می‌رود.« قلندر شــریف با بیان اینکه مدیریت شهری رویکرد مقطعی و نمایشی نداشته، اظهار داشت: 
»با مسأله شناسی دقیق، مشکلات و درخواست های مردم را شناسایی و پروژه ها را براساس نیاز واقعی تعریف 
کردیم. برای نمونه، نبود نمازخانه از مشکلات مهم بوستان خورشید بود که با احداث مصلای شهدای مدافع 

حرم این نیاز اساسی برطرف شد.« 
وی با اشاره به توسعه فضای سبز، از اجرای پروژه های بزرگی مانند احداث بوستان های جهان‌شهر و کرامت 
خبر داد و گفت: »دو بوســتان بزرگ جهان‌شــهر و کرامت در دستور کار قرار دارند و تا چند سال آینده ۱۲۶ 
هکتار فضای سبز مناسب از طریق بوستان جهان شهر به مشهد مقدس اضافه خواهد شد.« شهردار مشهد بر 
ضرورت هوشیاری در برابر تبلیغات رســانه های معاند تأکید کرد و گفت: »در حوزه های مختلف، باید مراقب 
تبلیغات رســانه‌های معاند باشیم. در ابتدای انقلاب، حضــرت امام )ره( با هوشیاری جایگاه ولایت فقیه را در 
قانون اساسی تثبیت کردند و امروز می‌بینیم نقش رهبری و ولایت فقیه چقدر در هدایت کشور حیاتی است.« 
در پایان، قلندر شریف با اشاره به درس های جنگ تحمیلی، بیان کرد: »جنگ تحمیلی اگرچه خساراتی برای 
کشور به همراه داشت، اما مزیت اصلی آن، احیای اقتدار و قدرت کشور بود. اگر دشمن امروز هم بخواهد اقدامی 

انجام دهد، با برنامه‌ریزی و آمادگی بیشتری پاسخ خواهد گرفت.«

تأمین آب پایدار برای مشهد با خط انتقال پرکندآباد؛ پروژه پرریسک با قرارداد ۱۵ ساله 
مهدی یعقوبی، معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری مشهد، از افتتاح پروژه های 
عمرانی و خدماتی متعدد در منطقه ۹ خبر داد و با تأکید بر اهمیت تأمین آب پایدار برای 
شهروندان و فضای سبز، از اجرای پروژه های شاخصی در این راستا خبر داد. وی با اشاره به 
خط انتقال آب از پرکندآباد به نمایشگاه بین‌المللی و خرید پساب، از تبدیل این اقدامات به 
الگویی ملی در مدیریت منابع آب شــهری خبر داد. مهدی یعقوبی، معاون محیط زیست و 
خدمات شهری شهرداری مشهد، در آیین بهره برداری از مصلای شهدای مدافع حرم بوستان 
خورشید و ۱۵ پروژه عمرانی دیگر در منطقه ۹، از افتتاح پروژه های متعددی با اعتباری بالغ 
بر ۱۴۰ میلیارد تومان خبر داد. یعقوبی با اشاره به پروژه های شاخص در منطقه ۹، گفت: »در 
رأس این پروژه ها، مصلای بزرگ بوستان خورشید قرار دارد. عمده فعالیت های این بوستان 
در حوزه سرمایه گذاری و اقتصادی تعریف شده و سعی داریم لکه های خدماتی آن را برطرف 
کنیم. در کنار این پروژه، تله کابین نیز در دستور کار قرار دارد.« معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شهرداری مشهد، به توسعه فضای سبز در منطقه ۹ اشاره کرد و افزود: »این منطقه 
از نظر سرانه فضای سبز برخوردار است و هم‌اکنون ۱۹.۵ مترمربع سرانه فضای سبز برای هر 
نفر دارد. محدودیتی برای توسعه فضای سبز در منطقه وجود ندارد و منابع آبی مورد نیاز از 
طریق دو حلقه چاه تأمین می شود که ۵۰ درصد نیاز آبی منطقه را پوشش می‌دهد. یکی از 

اولویت های جدی مدیریت شهری در این بخش، تکمیل زیرساخت های آبی پایدار است.« وی 
با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه بانوان، گفت: »چندی پیش بوستان شهربانو وکیل آباد 
افتتاح شد و اکنون ۱۵ بوستان ویژه بانوان و ۶۳ هکتار فضای سبز اختصاصی در اختیار بانوان 
قرار دارد تا با آرامش خاطر به فعالیت های ورزشی و تفریحی بپردازند. همچنین بوستان های 

بسیج، کرامت و آفتاب در دستور کار قرار دارد.«
 یعقوبی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه تأمین آب، گفت: »یکی از مهم ترین پروژه ها، 

خط انتقال آب از پرکندآباد به نمایشــگاه بین‌المللی مشهد مقدس است. با حمایت اعضای 
شــورای اسلامی شــهر، این پروژه پرریسک آغاز شد و قراردادی ۱۵ ساله برای تأمین پایدار 
آب منعقد شده است.« وی افزود: »همچنین ۱۱.۲ کیلومترمکعب پساب خریداری شده تا 

جایگزین آب کیفی برای فضای سبز شود. 
این اقدام به الگویی ملی در مدیریت منابع آب شهری تبدیل شده است.« معاون محیط 
زیست و خدمات شهری شهرداری مشهد با اشاره به اهمیت تأمین فضای سبز برای شهروندان، 
گفت: »همان گونه که آب شرب برای شهروندان ضرورت دارد، تأمین فضای سبز متناسب با 
اقلیم نیز یک نیاز اساسی است. بوستان های کرامت و جهان شهر دو کلان پروژه مهم در این 
مسیر هستند که با نگاه ویژه مدیریت شهری در دستور کار قرار گرفته‌اند. فاز نخست بوستان 
جهان شهر امسال به بهره برداری خواهد رسید و بوستان برکت نیز با ۵۰ درصد ظرفیت آماده 
بهره برداری می شود.« یعقوبی همچنین از اختصاص ۱۱۰ میلیارد تومان اعتبار دیگر برای اجرای 
پروژه ها در این منطقه خبر داد و ابراز امیدواری کرد که با پیگیری های لازم، این پروژه ها نیز 
به مرحله اجرا برســند. معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری مشهد، با اشاره به 
چالش های پیش‌رو، گفت: »یکی از چالش های مهم تابســتان گذشته، تأمین پایدار خدمات 

شهری بود. تابستان بسیار گرمی را پشت سر گذاشتیم.«
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هزینه به »همت« نتیجه به »ذلت«!

عرشیا حسن پور     |   استقلال برای فصل جاری لیگ برتر فوتبال ایران و لیگ قهرمانان آسیا هزینه ای سنگین انجام داد تا بازیکنان 
صاحب نامی را به خدمت بگیرد اما نتیجه ای که برابر الوصل امارات رقم خورد یک »ذلت« بود.

   آدان تمرین کرد؛ آسانی از فردا 
دروازه بان اسپانیایی تیم فوتبال استقلال در تمرین 
امروز پنج شــنبه آبی ها حضور یافــت. تیم فوتبال 
اســتقلال در هفته اول لیگ قهرمانــان آسیا ۲ رو 
در روی الوصــل امارات قرار گرفت کــه این بازی با 
نتیجه ۷ بر یک به ســود شــاگردان لوئیز کاسترو 
خاتمه یافت و شاگردان ریکاردو ساپینتو متحمل 
سنگین ترین شکســت تاریخ یک باشگاه فوتبالی 
در ایران در مســابقات آسیایی شــدند.پس از این 
بازی آنتونیو آدان و یاسر آسانی دو بازیکن خارجی 
 استقلال در دبی امارات باقی ماندند و اقدام به افتتاح

حساب بابت دریافت دستمزد خود از باشگاه استقلال 
کردند.

  واکنــش باشــگاه اســتقلال بــه
 شکست سنگین!

باشــگاه اســتقلال پس از شکست پرگل این 
تیــم مقابل الوصل بیانیه ای صــادر کرد. به نقل 
از رسانه رسمی باشگاه استقلال، پس از شکست 
شب گذشــته مقابل الوصل، باشــگاه استقلال 
بیانیه‌ای خطاب به هواداران خود منتشر کرد که 
به شرح زیر است:هواداران عزیز و همیشه همراه 
استقلال،شکست سنگین تیم در نخستین دیدار 
آسیایی، نتیجه‌ای تلخ و غیرقابل قبول برای خانواده 

بزرگ استقلال است. 
مدیریت باشــگاه ضمن عذرخواهی از تمامی 
هواداران، تأکیــد می کند که هیچ توجیهی برای 
این اتفاق پذیرفته نیست و همه ارکان باشگاه اعم 
از مدیریت، کادر فنی و بازیکنان در قبال آن مسئول 
هستند.بر همین اساس، تنبیه انضباطی متناسب 
و جریمه مالی برای کادر فنی و بازیکنان اعمال و 
با حضور آقای کلارنس سیدورف جلســات فوری 
فنی و مدیریتی برگزار خواهد شــد تا دلایل این 
ناکامی بررسی و تصمیمات اصلاحی در کوتاه ترین 

زمان اتخاذ شود.

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران نسبت به تعلیق حکم محرومیت دروازه بان تراکتور تبریز نگران است. علیرضا بیرانوند با حکم دادگاه عالی ورزش مبنی بر لغو محرومیت چهارماهه، توانست بار دیگر در چارچوب 
دروازه این تیم بایستد تا در نخستین بازی تیمش در لیگ نخبگان مقابل شباب الاهلی حضور داشته باشد.دروازه بان ملی پوش تراکتور تبریز در صورت تأیید احتمالی حکم محرومیتش از سوی دادگاه CAS یا 
افزایش مدت ان بار دیگر دور از مسابقات خواهد بود تا با چالش عدم آمادگی در آستانه شروع مسابقات جام جهانی ۲۰۲۶ دست و پنجه نرم کند. بیرانوند که شماره یک تیم ملی ایران در جام جهانی پیش 
رو خواهد بود احتمال می‌رود با تمدید حکم محرومیتش بازی های دوستانه آینده تیم ملی و حتی در صورت تأخیر در صدور حکم از سوی دادگاه CAS بازی های جام جهانی ۲۰۲۶ را نیز از دست بدهد.همین 
امر نگرانی امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی را به همراه داشته است. قلعه نویی ترجیح می‌داد محرومیت ۴ ماهه بیرانوند در همین بازه زمانی طی شود تا او با کسب آمادگی مجدد از اواخر پاییز برای تراکتور 

و تیم ملی بازی کند اما حالا قلعه نویی مجبور است پیام نیازمند را به عنوان جانشین احتمالی بیرانوند همچنان در نظر بگیرد تا تکلیف گلر شماره یک تیم ملی مشخص شود.

نگرانی امیر قلعه نویی از 
تصمیم دروازه بان تیم ملی 
فوتبال ایران

 شکست سنگین تیم فوتبال استقلال در نخستین دیدار در لیگ قهرمانان 
آسیا که با دریافت ۷ گل از الوصل امارات همراه بود، موج شدیدی از انتقادات 
علیه مدیران و بازیکنان این تیم را ایجاد کرد که طبیعتا نفر اول باشگاه بیشتر 
از دیگران مورد نقد قرار گرفته است.استقلال در شرایطی یکی از سنگین ترین 
شکســت های بین المللی فوتبال ایران را متحمل شد که مسئولان باشگاه 
برای جذب بازیکنان خارجی پرتعداد که اکثر آنها اســم و رسم بین المللی 

هم دارند، هزینه سنگینی را انجام داد و همین امر بر میزان انتقادات افزود.
مرتضی موسوی زنوز معاون سابق باشگاه استقلال و یکی از مدیران قدیمی 
فعال این این باشگاه در یادداشتی به شکست آبی پوشان برابر الوصل اشاره 

و نقش علی تاجرنیا در این ناکامی را برشمرده است. در این یادداشت آمده 
است:»اوایل دهه هشتاد وقتی به سفارش یکی از دوستان دولتی قرار شد به 
کمک یکی از سیاسیون آن موقع برویم و او را از مخمصه گرفتاری در مدیریت 
ورزش نجات دهیم، با کمال میل وارد عرصه شدیم بدون اینکه بدانیم با چه 
کسی طرف هستیم و از عاقبت کار خبر نداشتیم. با دلسوزی و جدیت تمام 
و به جهت قولی که به دوستمان داده بودیم، یک سال تیم مورد تملک این 
شخص سیاسی را اداره کردیم و در دو لیگ متفاوت فوتبال لیگ یک استان 

تهران و لیگ سه کشور این تیم را قهرمان سوپرلیگ استان تهران کردیم.
بعد از پایان مســابقات و جشن های متفاوت و تبلیغات فراوان برای آن 

شخص که در شورای شهر تهران هم عضویت داشت و بهره برداری خاص خودش را از آن کرد، بحث حساب و کتاب که به میان 
آمد از دادن هزینه ها و دســتمزدها و ... طفره رفت و ما هم ســرمان را پایین انداختیم و برگشــتیم. با این وجود در جلسه آخری 
که با وی در شورای شهر تهران کنار همکارانش داشتیم فقط یک جمله گفتم که نکته اصلی منظورم در این مطلب نهفته است. 
گفتم؛ فلانی! شما آدم سیاسی هستی اما نمی دانی که فوتبال سیاسی تر از خود سیاست است و در این میدان بازنده خواهی بود. 
چندی نگذشت که گفتند یک نفر آمده و تیم را مفت و مجانی از او گرفته و رفته است.حالا روی سخنم با آقای تاجرنیای سیاسی 
اســت که فاجعه تاریخی و مدیریتی اســتقلال را رقم زد و نامش را در صفحات سیاه تاریخ باشگاه استقلال و فوتبال ایران و آسیا 
درج کرد. تاریخ فوتبال ایران چنین نتیجه ای را هرگز به خود ندیده بود! با این وجود قرار شده بزودی جشن بزرگ و افتخارآمیز 
هشتاد سالگی باشگاه استقلال را نیز برگزار کند!شاید )که البته حتما( ایشان برای این شکست تاریخی توجیحاتی خواهد داشت 
ولی تذکر نکته ای اساسی در این باره لازم و ضروری است:باید به استحضار آقای تاجرنیا برسانیم که اینجا فوتبال است و سیاست 
هرگز در این میدان پیروز نخواهد شد. هر چند یک دوره کوتاه در هیئت مدیره استقلال بودی و کنار بزرگانی همانند دکتر ایروانی 
، دکتر آقا محمدی و مهندس میرولد قرار داشتی اما به نظر می رسد همچنان در حال و هوای عالم سیاست سیر می کنی و تمام 
تصمیمات و برنامه ریزی هایت در راستای اتفاقات سیاسی شکل می گیرد و به سمت و سوی دنیای دیگری غیر از فوتبال که نیاز به 
صداقت و شفافیت دارد، پیش می روی. و اولین نتیجه اش این می شود که شاهدش بودیم.از روزی که علی نظری جویباری برکنار 
شد و سایر اعضای هیئت مدیره به دستور تاجرنیا روزه سکوت گرفتند و ماههاست که گفتگو و مصاحبه ای از آنها منتشر نشده 
و تمام مصاحبه ها به خود سرپرست مدیرعاملی باشگاه ختم می شود، واضح و مبرهن است که سیستم مدیریتی استقلال قائم 
به فرد شده و خود شخص تاجرنیا در تمام سطوح مدیریتی وارد و دخالت می کند و با یک دست می خواهد هندوانه های زیادی 
را بردارد.هر چند تمام گفتگو ها و مصاحبه های وی در راستای خشنودی هواداران با وعده های توخالی است با این وجود شاهد 
بودیم که چه بلایی بر سر تیم آمد و نماینده تام الاختیار هلدینگ خلیج فارس چه تاجی بر سر استقلال گذاشت! در این زمینه 
گم شدن سخنگوی باشگاه هم در نوع خود جالب و بحث برانگیز است.با تغییر مدیریتی و سپرده شدن تمام اختیار و امتیاز باشگاه 
استقلال به هلدینگ خلیج فارس ، این امید در دل هوادار زنده شده بود و قول و قرار آقایان در نشست ها و مصاحبه ها و ...جذب 
بازیکنان بزرگ و در حد نام استقلال آنها را آرام می کرد.وقتی اولین خرید بزرگ اعلام شد و نام آنتوان آدان دروازه بان ۳۸ ساله 
سالهای دور رئال مادرید مطرح گشت، کسی فکر نمی کرد امروز شاهد یک مجسمه ساکت و صامت درون دروازه باشیم و هفت 
گل از خط دروازه اش عبور کند. هر چند سیستم دفاعی فاجعه باری هم داشتیم و سرمربی سردرگم تیم هم کاری از دستش بر 
نمی آمد ولی بزرگ کردن بازیکن رئال مادرید در واقع یک نوع فرافکنی و فرار رو به جلو بود و دیدیم که چه بلایی سر تیم آمد.از 
آدان که بگذریم به منیرالحدادی بازیکن بارسلونا می رسیم که داخل میدان یک هیچکاره بود و بارها با رامین و کوشکی و ... هم 
درگیری لفظی پیدا کرد و بالاخر از زمین بیرون رفت.همه اینها را گفتیم تا برسیم به این نکته که بازی با کلمات و بزرگنمایی اعمال 
و رفتار ها و دستاویز قرار دادن نام دو باشگاه مطرح جهانی نمی تواند سرپوشی بر ضعف مدیریتی و عملکرد فاجعه بار آقایان باشد.

استقلال امسال بیشتر از هزار میلیارد برای یارگیری هزینه کرده و به قول بانک مرکزی بالای یک »همت« دریافتی و پرداختی 
داشته اما نتیجه ای »ذلت« بار رقم زده که تاریخ هرگز آن را فراموش نخواهد کرد.این را هم اضافه کنیم که شاید خرید امتیاز تیم 
های بسکتبال و والیبال و هندبال و فوتبال لیگ دو و فوتبال و فوتسال بانوان برای استقلال یک امر ضروری به نظر برسد اما غفلت 
از کنترل و مدیریت آنها هم می تواند تمام سرمایه گذاری در این زمینه را بر باد دهد.کافی است نگاهی هم به عملکرد فرهنگی و 
اجتماعی باشگاه استقلال بیندازیم تا ببینیم آقایان تا چه حد در این موضوع حیاتی و مهم کار کرده اند و چه نتایجی بدست آورده 
اند؟ مدیریت فقط حرف های بزرگ زدن و دادن وعده های بزرگ نیست. تشکیل این همه تیم ورزشی اگر با حساب و کتاب نباشد 
و تنها برای سرپوش گذاشتن ضعف ها و فرافکنی باشد، بهتر است آقای شریعتمداری از حالا به فکر نفر جایگزین و یک شخص 

شایسته برای مدیریت استقلال باشد. وگرنه این هوادار دلشکسته دیگر تحمل افتضاحات بعدی را ندارد.«
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 F-22 رپتور: جنگنده‌ای 
که هیچ کشوری نمی تواند 
آن را بخرد

F-22 رپتور، جنگنده‌ای آن‌قدر پیشرفته که هیچ کشوری نمی تواند آن 
را بخرد! این جنگنده، سریع ترین و مخفی کارترین جت جنگنده دنیا، برگ 
برنده نیروی هوایی آمریکاســت. اما چرا ایالات متحده از فروش آن به سایر 

کشورها، حتی متحدانش، خودداری می کند؟
جنگنده های پیشــرفته‌ای در دنیا وجــود دارند؛ مانند یوروفایتر تایفون 
اروپــا، J-20 چین و ســوخوی Su-57 روسیه. اما هیچ کدام با F-22 رپتور، 
مخفی کارترین و قدرتمندترین جت جنگنده فعلی، قابل مقایسه نیستند. 
نیروی هوایی آمریــکا آن را بی‌رقیب می‌داند و به آن اطمینان زیادی دارد. 

F-22 رپتور با ســرعت بیش از ۲ ماخ و فناوری رادارگریزی پیشرفته، عملا 
برای رادارهای دشمن نامرئی است. این جنگنده علاوه بر سرعت و رادارگریزی، 
به یک توپ ۲۰ میلی متری برای نبردهای نزدیک و قابلیت حمل ۶ موشک 
هوا به هوا مجهز شده است.F-22 آن قدر پیشرفته است که به هیچ کشوری 
خارج از ایالات متحده فروخته نمی شــود. در حالی که F-35 لایتنینگ ۲، 
همتای جدیدتر رپتور، به متحدان آمریکا فروخته می شود، رپتور باید در خانه 
بماند. این ممنوعیت صادرات ریشه در قانون دارد و به نگرانی های امنیتی و 

نظامی ایالات متحده مربوط می شود.

در دهه های اخیر آنقدر شاهد انتشار داستان های عجیب و ساختگی 
در رابطه با یوفــو و موجودات فضایی بوده‌ایم که دیگر کمتر کسی به 
گزارش هــای عادی توجه می‌کند. هرچند ماجرای حادثه آرورا با آنچه 
پیشتر شنیده‌اید فرق دارد. ما می خواهیم اولین گزارش سقوط بشقاب 
پرنــده را بــررسی کنیم. آن هم زمانی که اصلا کسی به این مســائل 

اهمیت نمی‌داد.

حادثه آرورا و گورستانی که میزبان بیگانگان استحادثه آرور
طرفداران وجود یوفو حادثه رازول را به عنوان قوی ترین سند بازدید 
بیگانگان از زمین می شناســند. مخصوصا که اخیرا شاهد انتشار ویدیو 
انتقال جسد موجودات فضایی حادثه رازول بودیم. با وجود این، اولین 
گزارش مربوط به حضــور تمدن‌های بیگانه در کره زمین به ۹ آپریل 
۱۸۹۷ مربوط می‌شود. زمانی که یک شیء پرنده ناشناخته ناگهان در 

شهر کوچک آرورا در اطراف دالاس آمریکا سقوط کرد.
پیش از حادثه بارها مردم آرورا گفته بودند که اشیاء ناشــناس در 
آسمان شهر ظاهر می شوند. حتی مردم تگزاس نیز چندبار یک شیء 
سیگار مانند را دیده بودند که در نزدیکی زمین حرکت می کند. هرچند 
در آن زمان کسی به بازدید یک تمدن بیگانه از کره زمین اهمیت نمی‌داد. 
تا اینکه در شب حادثه یک بشقاب پرنده با سرعت بالا از آسمان سقوط 

کرد و در نزدیکی مرکز روستای آرورا منفجر شد.

روزنامه‌نگاری به‌نام F.E. Hayden ماجرا را در روزنامه دالاس پوشش 
داد. او در روایت خود گفته بود که افراد متعددی یوفو را از نزدیک دیده‌اند. 
ظاهرا سفینه فضایی پس از سقوط به ملک یک قاضی از شهر تگزاس 

به‌نام J.S. Proctor برخورد می‌کند.حادثه آرورا
شاهدان ادعا می کردند انفجار آنقدر شدید بوده که برای لحظه‌ای کل 
شهر روشن شد. بخش جذاب ماجرا اینجاست که فضاپیمای سقوط کرده 
بدون سرنشین نبود و درون آن یک موجود فضایی لاغر و کوچک قرار 
داشت. در گزارش اولیه گفته شده بود که موجود فضایی چندان شبیه 

انسان ها نبود و مردم روستا فکر می کردند از مریخ آمده است.
در نهایت مردم تصمیم گرفتند جسد را در قبرستان روستا دفن کنند. 
آنها یک علامت سیگار شکل نیز روی سنگ قبر کشیدند تا حادثه آرورا 
فراموش نشوند. پس از گذشت چندین دهه مردم آرورا ماجرا را فراموش 
نکرده‌اند. برخی از آنها باور دارند که واقعا یک سفینه فضایی در این محل 
سقوط کرده و برخی دیگر نیز فکر می‌کنند صرفا یک دنباله‌دار به روستا 

برخورد کرده است.
گروه دوم تصور می کنند Hayden ماجرای حادثه آرورا را ساخت تا 
توجهات به این روستا جلب شود. مخصوصا به این خاطر که آرورا و شهر 
دالاس از نظر اقتصادی در حال مرگ بودند. هرچند تنها شاهد زنده ماجرا 
یعنی چارلز استیونسن بارها روی واقعی بودن حادثه تاکید کرده است.

حادثه آرورادر زمان سقوط سفینه فضایی او یک کودک بود؛ اما به خاطر 

می آورد که پدرش چند جسد را از شیء پرنده خارج کرده است. نکته 
عجیب اینجاســت که در روایت‌های رسمی فقط از یک جسد صحبت 
می شود. جنجال های فراوان در رابطه با حادثه آرورا باعث شد که گروهی 

از پژوهشگران تصمیم بگیرند ماجرا را بررسی کنند.
آنها در سال ۲۰۰۵ وارد قبرستان شدند و توانستند با دستگاه های 
فلزیاب خود محل قبر را پیدا کنند. یک سنگ قبر با علامت سیگار نیز 
روی آن قرار داشت. در گام بعدی آنها از مسئولان قبرستان درخواست 
کردند که اجازه نبش قبر داده شود. هرچند که در کمال تعجب با نبش 
قبر مخالفت شد. آنها نیز مجبور شدند تحقیقات خود را نیمه کاره رها 
کرده و آرورا را ترک کنند. عجیب اینکه پس از ترک آنها ســنگ قبر 

نیز ناپدید شد.
از آن زمان به بعد هر ســال تابستان گروه زیادی از علاقه مندان به 
موجودات فضایی به دالاس سفر می کنند. آنها مسیر سقوط فضاپیما و 
محل دفن احتمالی را قدم به قدم جستجو می کنند تا شاید نشانه‌ای از 

یوفو یا اسکلت های باقیمانده از یک آدم فضایی پیدا شود.
با توجه به گذشــت زمان نمی توان با قطعیت در رابطه با این ماجرا 
نظر داد. برخی به ساده لوح بودن گردشگران می خندند و فکر می کنند 
که کل ماجرا ساختگی بوده است. برخی نیز فکر می کنند که موجودات 
فضــایی قبلا از زمین بازدید کرده‌اند؛ اما دولت‌های بزرگ نمی خواهند 

ماجرا آشکار شود.

 عاطفه دهقانی      |  امروز می خواهیم پرونده حادثه آرورا را بررسی کنیم. اولین گزارش جدی سقوط یک بشقاب پرنده و مشاهده موجودات فضایی که در نزدیکی دالاس 
آمریکا رخ داد. آرورا ۵۰ سال پیش از رازول رخ داد و جنبه های اسرارآمیز زیادی دارد.

  یک بام و دو هوای وزیر ارتباطات؛ با افزایش نامتعارف تعرفه اینترنت 
مخالف و موافقیم!

اظهارات جدید وزیر ارتباطات درباره افزایش تعرفه اینترنت کاربران را سردرگم 
کرده است. آیا باید منتظر اینترنت گران تر باشیم یا وزارتخانه مانع آن خواهد شد؟

وزیر ارتباطات در جدیدترین اظهارات خود موضعی دوپهلو و متناقض در قبال 
افزایش تعرفه اینترنت اتخاذ کرده است. او از یک سو صراحتا اعلام کرد که وزارتخانه 
با هرگونه افزایش نامتعارف و خودســرانه قیمت که هزینه های مردم را بالا ببرد 
مخالف است و آن را تایید نمی‌کند. اما از سوی دیگر دلایل اپراتورها برای گران 
شدن خدمات را نیز کاملا تشریح کرد و گفت آن ها به دلیل رشد هزینه های نیروی 
انسانی و وابستگی ۶۵ درصدی تامین تجهیزات به ارز، برای توسعه و بهبود کیفیت 
زیرساخت ها نیازمند اصلاح تعرفه ها هستند.این یک بام و دو هوای وزیر ارتباطات، 
کاربران را درباره آینده هزینه های اینترنت سردرگم کرده و این سوال را به وجود 
آورده که آیا در نهایت باید منتظر اینترنت گران تر باشیم؟ اگرچه وزیر با گرانی 
مخالف است اما تایید دلایل اپراتورها و ارجاع درخواست آن ها به سازمان تنظیم 
مقررات برای بررسی کارشناسی، نشان می‌دهد که احتمال تغییر قیمت ها در آینده 
نزدیک بسیار زیاد است و سرنوشت نهایی هزینه های اینترنت به تصمیم این سازمان 
بستگی خواهد داشت.وزیر ارتباطات: مردم توان مالی افزایش ۷۵ درصدی تعرفه 

اینترنت را ندارندعلاوه بر موضوع تعرفه ها، وزیر 
ارتباطات به مسائل مهم دیگری نیز اشاره کرد. 
او در مورد مشکل آنتن‌دهی برخی گوشی های 
آیفون اطمینان داد که وزارت صمت برای حفظ 
حقوق مردم در حال مدیریت سامانه رجیستری 
است. همچنین از برنامه‌ریزی برای پرتاب ماهواره 
ناهید ۲ با هدف کاربردی کردن صنعت فضایی 
و ارائه اینترنت ماهواره‌ای به مناطق محروم و 

صعب‌العبور کشور در نیمه دوم سال خبر داد.

  هوش مصنوعی؛ پری دریایی آرزوها یا قاتل خلاقیت؟
هــوش مصنوعی به تدریج خلاقیت را با چیــزی نزدیک تر به آرزوی 
جادویی جایگزین خواهد کرد و چالش نسل های آینده، مقابله با احساس 
پوچی خواهد بود. برای درک این که هوش مصنوعی چگونه بشــریت را 
از نو پیکربندی خواهد کرد، این گزارش را مطالعه کنید. افسانه های کهن 
می توانند تصویر بهتری را از چگونگی تاثیر هوش مصنوعی بر خواسته های 
بشریت به نمایش بگذارند.به نقل از گاردین، در افسانه آلمانی »ماهیگیر و 
همسرش«، روزی پیرمردی یک ماهی عجیب را صید می کند. این ماهی، 
یک سفره ماهی سخن گوست که معلوم می شود یک شاهزاده طلسم شده 
در آن به دام افتاده و می تواند هر آرزویی را برآورده کند. همسر پیرمرد که 
نامش »ایلزبیل«است، از این موضوع خوشحال می شود و آرزوهای بیش از 
اندازه‌ای می کند. او کلبه محقرشان را به قلعه تبدیل می کند اما این کافی 
نیست زیرا آرزوهای ایلزبیل ادامه دارند و او می‌خواهد پاپ و در نهایت خدا 
شود. این آرزو، عناصر هستی را خشمگین می کند، دریا تیره‌رنگ می شود و 
ماهیگیر و همسرش به فقر اولیه‌ خود بازمی گردند. نکته اخلاقی داستان این 
است: چیزی را که مستحق آن نیستی، آرزو نکن.انواع بسیاری از این بن مایه‌ 

کلاسیک افسانه‌ای وجود دارد. آرزوها گاهی 
اوقات افراطی یا توهین آمیز نســبت به نظم 
جهان نیستند، بلکه صرفاًً ناشیانه یا متناقض 
هستند؛ مانند داستان فرانسوی »آرزوهای 
مســخره« ســال  1697 اثر »شارل پرو«یا 
داستان ترسناک انگلیسی »پنجه‌ میمون« 

سال ۱۹۰۲ اثر »ویلیام ویمارک جیکوبز«.

دبیرهفته جهانی فضا، اسامی انتخاب شده برای 
ایام هفته جهانی فضا را اعلام کرد.

 هر ســاله در روزهای ۴ تــا ۱۰ اکتبر، جامعه 
جهانی به مناســبت »هفته جهانی فضا« گرد هم 
می آیــد؛ هفته‌ای که یــادآور نقش بی بدیل فضا و 
فناوری های فضایی در زندگی امروز بشر است. این 
رویداد بین‌المللی فرصتی اســت تا نگاهی دوباره 
به افق های بیکران آســمان، دستاوردهای علمی و 
فناوری های فضایی داشــته باشیم و اهمیت آن را 
در توسعه پایدار، امنیت، ارتباطات و آینده بشریت 
مرور کنیم. هفته جهانی فضا نه تنها جشن علم و 
کشف است، بلکه تلاشی برای پیوند زدن انسان ها در 
سراسر جهان به رؤیای مشترک کاوش آسمان ها و 
گسترش مرزهای دانش به شمار می‌رود.امسال هفته 
جهانی فضا از ۱۲ تا ۱۸ مهر برگزار می شود.به نقل 
از روابط عمومی ســازمان فضایی، مرتضی نیکخو، 
دبیرهفته جهانی فضا، "زندگی درفضا"، شعار اصلی 
هفته جهانی امسال دانست و گفت: این شعار از سوی 
انجمن هفته جهانی فضا اعلام شده است و مطابق 
بیانیه این انجمن، موضوع انتخاب شده، سفر بشریت 
برای تبدیل فضا به یک زیستگاه را بررسی می کند 
و بر فناوری های نوآورانــه، چالش ها و تلاش های 
مشترکی که این چشــم‌انداز را به واقعیت تبدیل 
می کنند، تأکید دارد.وی افزود: مطابق روال گذشته 
دبیرخانه هفته جهانی فضا در سازمان فضایی ایران 
برای هر روز از ایام هفته جهانی فضا عنوانی حول 
محور شعار اصلی انتخاب و اعلام می کند تا علاوه 
بر اینکه موضوعات رویدادهای برگزار شــده دارای 
انسجام محتوایی باشند، بتوان بصورت جزئی تر به 
ابعاد مختلف شعار اصلی پرداخت.نیکخو آموزش و 
ترویج علمی و افزایش آگاهی عمومی را از اهداف 
مهم هفته جهانی فضا دانست و ادامه داد: در سال 
جاری نیز با مشارکت نهادهای مختلف فعال در حوزه 
فضایی تلاش خواهیم کرد تا با تدوین و اجرای برنامه 
های متنوع علمی و آموزشی برای گروه های سنی 
مختلف، گامی موثر در جهت افزایش آگاهی عمومی 
نسبت به اهمیت توسعه فناوری فضایی برداشته شود

دبیــر هفته جهانی فضا از تمامی علاقه مندان، 
گروه ها، نهادهای علمی و ســازمان های سراسر 
کشــور برای اجرای رویدادهای علمی و ترویجی 

دعوت به عمل آورد.
اسامی اعلام شده برای روزهای هفته جهانی فضا 

بدین شرح است:
شنبه ۱۲ مهر: زندگی در فضا

یکشنبه ۱۳ مهر: مهندسی و طراحی سکونتگاه 
های فضایی

دوشنبه ۱۴ مهر: اقلیم فضا و تشعشعات فضایی
سه شنبه ۱۵ مهر: ماه، ایستگاه سفر به فضا

چهارشنبه ۱۶ مهر: کشاورزی و معدنکاوی فضایی
پنجشنبه ۱۷ مهر: سامانه های پشتیبان حیات 

در فضا
جمعه ۱۸ مهر: پزشــکی فضایی و فیزیولوژی 

انسانی

 طلای جهانی از
 تب و تاب افتاد

کاهش قیمت نفت 
توقف ناپذیر ماند

  جذب با کیفیت استاد و دانشجو دو اولویت مهم وزارت علوم
وزیر علوم به دو اولویت مهم این وزارت خانه اشاره کرد و گفت: از آغاز شروع کار به عنوان وزیر علوم دو مسأله جذب استاد و پذیرش 

دانشجو برای ما در اولویت قرار گرفت تا اطمینان حاصل شود هر دو گروه با کیفیت بالا وارد دانشگاه ها می شوند.ا
 دکتر حسین سیمایی صراف در چهل و یکمین اجلاس روسای دانشگاه های سطح یک کشور که به میزبانی دانشگاه علامه طباطبایی 
برگزار شد، در سخنانی با بیان اینکه دانشگاه ها مطالبات خود را اعلام کنند، گفت: مطالبات وقتی از دانشگاه ها شروع شود، بیشتر مورد 

توجه قرار می‌گیرد؛ چرا که همه برنامه ها برای دانشگاه است و این دانشگاه ها هستند که رتبه می‌گیرند.
وی با اشاره به جایگاه ویژه ۱۵ دانشگاه پیشرو کشور، افزود: ۱۵ دانشگاه کشور در خط مقدم هستند و انتظار بیشتری از آنها وجود 
دارد. امیدوارم جلســات این ۱۵ دانشــگاه به صورت پی در پی برگزار شود و نه تنها به تبادل نظر، بلکه به 

اجرا، اقدام و پیگیری عملی منجر شود.
وزیر علوم به اولویت های آغازین وزارت علوم اشاره کرد و گفت: از آغاز شروع کار، دو مسأله جذب استاد 
و پذیرش دانشــجو برای وزارت علوم در اولویت قرار گرفت تا اطمینان حاصل شــود هر دو گروه با کیفیت 

بالا وارد دانشگاه ها می‌شوند.
به نقل از دانشگاه علامه طباطبایی، در ادامه دکتر احمدرضا خضری، مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی 
وزارت عتف نیز در این اجلاس گفت: تمام درخواست های پیوستن به این اجلاس با دقت فراوان و بر اساس 

معیارهای دقیق علمی و آکادمیک بررسی می‌شوند.

آرورا: سقوط بشقاب پرنده غول‌پیکر، ۵۰ سال پیش از رازول! 

قیمت نفت پس از کاهش در روز گذشته به دلیل نگرانی ها 
در مورد تقاضا برای سوخت در آمریکا، در معاملات آسیایی 

روز جمعه، اندکی کاهش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با یک سنت کاهش، به ۶۷ دلار و 
۴۳ سنت در هر بشکه رسید. قیمت آتی نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا، با چهار ســنت کاهش، به ۶۳ دلار و ۵۳ 
سنت در هر بشــکه رسید. هر دو شاخص به سوی دومین 

افزایش هفتگی متوالی پیش می‌روند.
فدرال رزرو، روز چهارشنبه، با اشاره به نشانه های ضعف 
در بازار کار آمریکا، نرخ بهره را یک چهارم درصد کاهش داد 
و اعلام کــرد که کاهش های بیشــتری نیز در پیش خواهد 
بود. کاهش هزینه های استقراض معمولا تقاضا برای نفت را 
افزایش می‌دهد و قیمت‌ها را بالاتر می برد. با این حال، رشد 
چهار میلیون بشکه‌ای ذخایر فرآورده های تقطیری آمریکا، 
برخلاف انتظارات بازار برای افزایش یک میلیون بشکه‌ای بود 
و نگرانی هایی را در مورد تقاضا در بزرگترین مصرف کننده نفت 

جهان ایجاد کرد و قیمت‌ها را تحت فشار کاهشی قرار داد.
تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت »آی جی« گفت: افزایش 
نرخ دلار و بازده اوراق قرضه بلندمدت آمریکا، حمایت از نفت 

خام را بیشتر تضعیف کرد.
شاخص دلار با ۰.۴۳ درصد افزایش، به ۹۷.۳۷ واحد رسید. 
ارز آمریکا، با ۰.۵۲ درصد افزایش در برابر فرانک ســوئیس، 
به ۰.۷۹۳ فرانک و با ۰.۶۷ درصد افزایش در برابر ین ژاپن، 

به ۱۴۷.۹۵ ین رسید.
داده های اقتصادی نیز به نگرانی ها افزودند. داده‌های مربوط 
به درخواست های بیکاری که هفته جاری منتشر شد، نشان 
داد که بازار کار آمریکا ضعیف شده است و هم‌زمان، ساخت 
خانه هــای تک خانواری در ماه اوت به دلیل وجود خانه های 
نوساز فروخته نشــده، به پایین‌ترین حد خود در دو سال و 

نیم گذشته رسید.
بر اساس گزارش رویترز، در روسیه که دومین تولیدکننده 
بزرگ نفت در جهان در سال ۲۰۲۴ پس از آمریکا بود، وزارت 
دارایی از اقــدام جدیدی برای محافظت از بودجه دولت در 
برابر نوسان قیمت نفت و تحریم های غرب خبر داد و برخی 

از نگرانی های مربوط به عرضه را کاهش داد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/06/29
شماره : 1953

تولید روزانه نفت 
کشورهای عضو اوپک 

بر اساس تازه ترین 
گزارش این سازمان 

)سپتامبر(، در ماه 
گذشته میلادی )اوت( 

۴۷۸ هزار بشکه 
افزایش یافت و به ۲۷ 

میلیون و ۴۹۸ هزار 
بشکه رسید.

تنفس بخارات سوختی مانند بنزین موضوعی 
اســت که در زنــدگی روزمره بسیــاری از مردم 
اجتناب ناپذیر به نظر می‌رســد، اما پژوهش های 
علمی تازه نشان می‌دهند که این مواجهه می تواند 
پیامدهای مهمی برای سلامت روان داشته باشد.

 اضطراب یکی از شــایع ترین اختلالات روانی 
است که زندگی فرد را در ابعاد مختلف تحت تأثیر 
قرار می‌دهد. این حالــت می تواند از نوع طبیعی 
باشد و نقش محافظتی در برابر تهدیدها ایفا کند، 
اما وقتی به صورت شدید و مزمن رخ دهد، تبدیل 
به یک اختلال روانی می شــود. انواع مختلفی از 
اضطراب وجود دارد، از اضطراب اجتماعی گرفته 
تا وسواس فکری-عملی یا ترس های خاص. شواهد 
علمی نشــان داده‌اند که سیســتم های عصبی و 
شیمیایی گوناگون در شکل‌گیری اضطراب نقش 
دارند. به عنــوان مثال، ماده شیمیایی »گابا« که 
نــوعی انتقال‌دهنده عصبی اســت، در ایجاد یا 
کنترل اضطراب دخالت دارد. همچنین، سیستم 
کولینرژیک و مــاده‌ای به نام »اســتیل کولین« 
در تنظیم واکنش های اضطرابی موثر شــناخته 
شــده‌اند. تغییر در این سیستم ها می تواند آستانه 
تحریک پذیــری مغــز را پایین بیــاورد و باعث 

واکنش های شدیدتر به عوامل عادی شود.
از سوی دیگر، محیط پیرامون انسان پر از مواد 
شیمیایی است که می توانند عملکرد مغز را تغییر 
دهند. یکی از این مواد، بخار بنزین اســت. بنزین 
ترکیبی پیچیده از بیش از ۵۰۰ نوع هیدروکربن 
است که بسیاری از آن ها اثرات شناخته شده‌ای بر 

سیستم عصبی دارند. 

 بخار بنزین، عامل 
افزایش اضطراب

اعلام اسامی روزهای »هفته 
جهانی فضا«

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، تحت 
تاثیــر اعلام کاهش نرخ بهره مورد انتظار توســط فدرال 
رزرو آمریکا و کاهش تدریجی هزینه های استقراض طی 
ماه های آینده و تمرکز سرمایه گذاران برای بدست آمدن 
سرنخ های بیشتر از مسیر سیاست فدرال رزرو، ثابت ماند 

و تغییر چندانی نداشت.
بهــای هر اونس طلا برای تحویــل فوری بدون تغییر 
ماند و در ســطح ۳۶۴۷ دلار و ۷۵ ســنت ایســتاد. هر 
اونــس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در 
 دســامبر با ۰.۱ درصد افزایش، ۳۶۸۱ دلار و ۲۰ ســنت

 معامله شد.
فدرال رزرو،  کاهش نرخ بهره را از ســر گرفت و در را 
به روی تســهیل بیشتر نرخ بهره گشــود اما پیامش را با 
هشــدارهایی در مورد تورم سخت تعدیل کرد و در مورد 
سرعت تسهیل بیشتر در آینده تردید ایجاد کرد. نرخ های 
پایین تر، هزینه فرصت نگهداری این فلز گرانبها که بازدهی 

ندارد را کاهش می‌دهد.
بر اســاس گزارش رویترز، طبق ابــزار دیده بان فدرال 
شرکت CME، معامله گران کاهش نرخ بهره به میزان ۲۵ 

واحد پایه را به میزان ۹۲ درصد پیش‌بینی می کنند.
داده ها نشان می‌دهد که تعداد متقاضیان آمریکایی‌ که 
درخواست های جدید برای مزایای بیمه بیکاری ارائه داده‌اند، 

هفته گذشته کاهش یافته است.
در همین حال، داده ها نشان داد صادرات طلا از سوئیس 
به چین در ماه اوت در مقایسه با ژوئیه، ۲۵۴ درصد افزایش 
یافته است.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۰.۲ درصد افزایش، به ۴۱ دلار و ۸۸ سنت رسید. بهای 
هر اونس پلاتین بــا ۰.۲ درصد کاهش، به ۱۳۸۱ دلار و 
۶۹ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۵ درصد افزایش، 

۱۱۵۵ دلار و ۹۸ سنت معامله شد.


